Ref.1703418-1

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Salvador, 05 de dezembro de 2016.
Oficio n° 044/2016

ORIGEM: Diretoria de Administracéo e Financas
Sra, Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sra, Maria da Conceicéo Lima Sobral
Agente de Controle Externo

REF: SOLICITACAO N° MC 04/2016

Senhora Auditora,

Oficializamos através desta Cl, o atendimento décigagdo N° MC 04/2016 no dia
06.12.2016, através de email em anexo, com 0s @®\adquivos, considerando os pontos
abaixo elencados:

Vale registrar que a celebragcdo de convénios noit@ngovernamental, tanto entre entes
publicos, quanto entre entes publicos e privadagegrocedimentos e documentos essenciais,
gue respaldem, operacional e juridicamente, oseafasos que foram ou serdo praticados por

forca de suas clausulas e convencgdes.

Em razdo disto e em cumprimento ao dever legaldhaidistracdo Publica, esta Secretaria em
consonancia ao Decreto N° 9.266/2004, bem comaalir@o TCE N° 144/2013, realizou no
inicio da gestdo, em 2015, um levantamento dosé&muas firmados no periodo anterior e
identificou no periodo de 2011 a 2013, 75 ( setentinco) em situacdo de inadimpléncia,
perfazendo a importancia de R$ 4.386.870,88 (rgquaitlhdes trezentos e oitenta e seis mil,
oitocentos e setenta reais e oitenta e oito cesf@am adocdo das providéncias a seguir:
» foram adotadas as providéncias legais e adminvgsatconforme prevé o art.
49, 11, da Resolucéo n° 144/2013, expedida pelouhial de Contas do Estado da
Bahia, exigindo das entidades beneficiarias o aaeato das irregularidades
nas comprovacdes apresentadas através de enviOdiales de Diligéncias,
bem como a apresentacao das prestacdes de contas;
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

* apo6s o retorno das diligéncias, na apresentacdoretdacdo de contas dos
convenentes, 30 regularizaram a situagdo, e dosedfantes, 34 j4 fora
promovida a Tomada de Contas Especial, perfazendmontante de R$
1.172.302,05 (um milh&o, setecentos e setentasandh trezentos e dois reais
e cinco centavos) e 11 encontram-se em processs@eracao de Tomada de
Contas Especial, apesar das constantes diligénSisdo garantido, portanto, a
aplicacdo do principio da legalidade ao caso ctmcrbem como o da
instrumentalizagdo do processo para sanar conmeggliaridades identificadas

por esta Secretaria;

* quanto aos convenentes inadimplentes, esta Se@retgistrou a situacdo de
inadimpléncia de cada entidade no sistema corporato Estado, SICON —
Sistema de Informagdes Gerenciais de Convéniosnérdios, destinado a tal
finalidade, atendendo o que estabelece o Artigmmdiso IX, da Resolugcdo N°
144/2013;

» atendendo aos dispositivos elencados na Resolugaa44/2013 — TCE,
principalmente no art. 4°, § 2°, onde diz que arg@hamento e fiscalizacao
dos convénios e instrumentos congéneres devera@isicados estritamente a
execucao dos objetos e a regularidade das prestafdecontas, a SPM,
encaminhou ao Tribunal de Contas, no prazo legabjemonstrativo dos
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convénios e instrumentos congéneres em vigénciaomeluidos no prazo
vigente, conforme Oficio SPM n° 009/2016 enviadBracuradoria Geral do
Ministério Publico de Contas — MPC/TCE-BA, atendioeao Oficio GAPRE
—TCE N° 566/2016 e ao Oficio TCE N° 024/2016, bema o0 envio ao TCE do
Demonstrativo Quadrimestral — periodo maio a a@@aidb.

Desta forma, conforme orienta o artigo 8°, o pafdganico da Resolucdo TCE n° 144/2013,

remetemos a Procuradoria Geral do Estado da BaRi@E; os processos administrativos de
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Tomadas de Contas Especial, elencados no Oficiaatgdo, para manifestacdo, e adocao de
forma imediata e independentemente da atuacacbdmat de Contas do Estado da Bahia, no
gue tange as medidas destinas ao ressarcimentarimiblico irregularmente aplicado.

Ocorre que, a Procuradoria Geral do Estado da BalR&GE, através do N° PA-NSAS-
04/2016 -em anexo fls 01 a 96 -, se manifestou e devolaea esta Secretaria os 35 (trinta e
cinco) processos administrativos de Tomada de Goildspecial, ponderando o0s atos
normativos, a exemplo de, Parecer n® PA-NPA-NCADNA@VC-03/2015, Portaria PGE n°
105, de 17 de agosto de 2016, Decreto Estadudl i8&/2009 e Portaria PGE n° 119/2011.

Informa ainda, o Nucleo Setorial, que conforme & a7, Il, do Decreto Estadual n°
11.738/2009, “é atribuido a esse Nucleo emitir ggnes nos processos, que tenham por objeto
consultas sobre prorrogacdo, aditamento, reajusigsdo, inexecucdo, rescisdo, e outras
matérias atinentes a execucdo das parcerias”. Desse, diante da organizacao interna desse
Nucleo, cabe o mesmo emitir pareceres que tenhamopmto questbes relacionas a

inexecucao e rescisédo de parcerias.

Em decorréncia desta situacdo a DAF - DiretorisAdministracdo e Financgas sugeriu ao
Gabinete da Secretaria encaminhar o referido egptliao Tribunal de Contas do Estado —
TCE, para conhecimento e emissao de parecer quanfjoarecer da PGE — Procuradoria
Juridica do Estado da Bahia. O referido expedi@mitencaminhado através do processo n°
6270160009186, conforme protocolo do TCE/0087163201

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4

Acrescentando as informacdes solicitadas, envianoanexo o Demonstrativo Quadrimestral
de Convénios onde consta a situacdo atual decoa@nios ja realizada as tomadas de contas,
bem como os convénios que se encontram em procksdomada de contas, conforme
solicitado nos itens 1 e 2 da MC 004/2016.

Atenciosamente,

Iracilda Silva Santos
Diretoria de Administracdo e Finangas
Secretaria de Politica Para as Mulheres
Av. Tancredo Neves, n° 776, 3° andar, Bloco A, Salvador-Ba. CEP: 41.820-904
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Salvador, 05 de dezembro de 2016.
Oficio n° 045/2016

ORIGEM: Diretoria de Administracéo e Financas
Sra, Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sra, Maria da Conceicéo Lima Sobral
Agente de Controle Externo

REF: SOLICITACAO N° MC 03/2016

Senhora Auditora,

Oficializamos através desta Cl, o atendimento décigagdo N° MC 03/2016 no dia
06.12.2016, através de email em anexo, considemm@ontos abaixo elencados:

e |tem 1-letrasabec

O objeto dos contratos em pauta é a prestacdo We&ose terceirizados de suporte
administrativo, motorista e copa e cozinha comino de respaldar a regularidade e
legalidade dos instrumentos referente aos senmpsescindiveis ao bom desempenho
operacional desta Secretaria.

No primeiro semestre deste exercicio a queda aeatacdo financeira, dentre outros,
motivou o contingenciamento do orcamento do Estadgue gerou a necessidade de
readequacdo do orcamento, sobretudo com despesassté®, incluindo obviamente os
contratos continuos em vigéncia. Essa readequaggditsequentemente impactou na
redistribuicdo do cronograma financeiro do exeocigerando emisséo da nota de empenho
posterior a realizacdo de despesas. No entantamnisséo tardia da nota de empenho né&o
acarretou qualquer prejuizo ao patrimbnio pubdiczoqualquer descontrole nas atividades
contabeis e/ou financeiras do Executivo Estaduam kcomo enriquecimento ilicito,
considerando que as referidas despesas tém cabeoturatual.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Face a esse quadro, e entendendo que a auséssdaatie em situacdo pontuadio tenha

desvirtuado a finalidade do procedimento de regliaade_despesa contineando tenha

gerado prejuizo a execucdo do orcamento da Admag#t, cogitamos a validacgéo.

e |tem 2-

A Lei Anticalote n° 12.949/2014 estabelece os misoaos de controle sobre os contratos,
dispondo sobre os encargos trabalhistas e prevat@sdos empregados terceirizados do
Estado. Esta lei reforca a preservacao de diresgnciais, ao determinar que sejam
retidos em conta vinculada beneficios legais thasials. Com respaldo na referida lei esta
Secretaria, considerando que a empresa Sal Ttardsthva em situacao de irregularidade,
procedeu o devido pagamento diretamente aos engmggaem como o recolhimento dos

encargos, ficando o valor principal retido até quaesmo regularize a situagédo, conforme

relatorio do Fiplan em anexo, que comprovam osreala pagar.

Atenciosamente,

Iracilda Silva Santos
Diretoria de Administracéo e Finangas
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Salvador, 05 de dezembro de 2016.
Oficio n° 046/2016

ORIGEM: Diretoria de Administracéo e Financas
Sra, Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sra Luiza Edith Mesquita
Gerente de Auditoria

REF: SOLICITACAO N° LM 01/2016

Senhora Gerente,

Oficializamos através deste oficio o atendimentdSddicitagcdo N° LM 01/2016 em 31.10.2016
através de email em anexo, com os devidos arqaivesados.

1- Controle:

Segue em anexo o demonstrativo de Convénios cdtebnaos exercicios de 2015 e 2016,
contendo as informagdes a seguir: n° de convéamsiade convenente, objeto, valor, vigéncia
e situacdo; demonstrativo de Tomadas de Contaslugdas e em andamento, com a
informacao final dos trabalhos realizados.

2- Pessoal:

Disponibilizamos apenas de uma técnica para redlizee andlise de prestacfes contas,
conforme segue:

Ana Carla do Sacramento de Brito - Assistente Adstrativo - Reda.
Considerando o volume de convénios celebradogniaimos que existe a necessidade de mais

um técnico com experiéncia para atendimento dasdéas, sem comprometer o prazo para
analise das prestacfes de contas, bem como cucspdeitacdo para os técnicos.

Atenciosamente,

Iracilda Silva Santos
Diretoria de Administracdo e Finangas
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Salvador, 05 de dezembro de 2016.
Oficio n° 047/2016

ORIGEM: Diretoria de Administracéo e Financas
Sra, Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sra Luiza Edith Mesquita
Gerente de Auditoria

REF: SOLICITACAO N° LM 02/2016

Senhora Gerente,

Oficializamos através deste ofico, o atendimento da Solicitacdo N° LM 02/2016 em
31.10.2016 e 10.11.2016 através dos emails em anexo, com o0s devidos arquivos

anexados.

Atenciosamente,

Iracilda Silva Santos
Diretoria de Administracdo e Finangas
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Salvador, 05 de dezembro de 2016.
Oficio n° 048/2016

ORIGEM: Diretoria de Administracéo e Financas
Sra, Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sra Luiza Edith Mesquita
Gerente de Auditoria

REF: SOLICITACAO N° LM 03/2016

Senhora Gerente,

Oficializamos através deste oficio, o atendimenso dSolicitacdo N° LM 03/2016 em
31.10.2016 e 10.11.2016 através dos emails em anero 0os devidos arquivos anexados, ao
tempo em gue esclarecemos os pontos abaixo:

ITEM I
1- Dispensa n° 020/2016 - Compra cancelada confbiote de Estorno de Empenho N°
34101.0001.16.0000037-9;

2- Dispensa n°® 022/2016

3- Dispensa n° 034/2016 - Contratacao dos semigo®fetivado em razéo da
indisponibilidade orgcamentéaria neste exercicio.

4- Dispensa n° 036/2016 -THE BUS Servicos Técna®$anutencio Ltda - Executado.
5- Dispensa n° 038/2016 - Ludmila Anjos de Souzaecutado.

ITEM I

Quanto a contratacdo da empresa A e N Ltda, atdov€segado Eletrdnico n® 006/20016, temos
a informar que &ra. Amenaide Amorim Pereira do Nascimentmao faz mais parte do
guadro societério da referida empresa desde 2D1®.2onforme alteracdo contratual em
anexq devidamente registrado na Junta Comercial dalgsta Bahia.

Informamos ainda que os processos oriundos de mEspde Licitagdo encontram-se a
disposicéo de V.Sa.

Atenciosamente,

Iracilda Silva Santos
Diretoria de Administracdo e Financas
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Oficio n° 049/2016

Salvador, 05 de dezembro de 2016.

ORIGEM: Diretoria de Administracéo e Financas
Sra, Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sra, Maria da Conceicéo Lima Sobral
Agente de Controle Externo

REF: SOLICITACAO N° MC 01/2016

Senhora Auditora,

Oficializamos atraveés deste oficio, 0 atendimerstoSblicitacdo N° MC 01/2016 nos dias 01,

08 e 16.11.2016, com a entrega dos processos eétesna referida solicitacao.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

Iracilda Silva Santos
Diretoria de Administracdo e Financas

Secretaria de Politica Para as Mulheres

Av. Tancredo Neves, n° 776, 3° andar, Bloco A, Salvador-Ba. CEP: 41.820-904

Fone: 71-3117-2815
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Salvador, 05 de dezembro de 2016.

Oficio n° 050/2016

ORIGEM: Diretoria de Administracéo e Financas

Sr2, Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sra, Maria da Conceicéo Lima Sobral
Agente de Controle Externo

REF: SOLICITACAO N° MC 02/2016

Senhora Auditora,
Oficializamos através deste oficio, o atendimerdo 8olicitacdo N° MC 02/2016 nos dia
23.11.2016, com a entrega dos processos elencadefenida solicitacao.

Atenciosamente,

Iracilda Silva Santos
Diretoria de Administracdo e Financas
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Av. Tancredo Neves, n° 776, 3° andar, Bloco A, Salvador-Ba. CEP: 41.820-904
Fone: 71-3117-2815
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De:
Para:
cc:

Data:

iracilda santos <iracilda.santos@spmba.ba.gov.br>
"sobral@tce.ba.gov.br" <sobral@tce.ba.gov.br>

"luiza@tce.ba.gov.br" <luiza@tce.ba.gov.br>, "abelidia@tce.ba.gov.br"
<abelidia@tce.ba.gov.br>

Quinta-feira, 15 De dezembro De 2016 04:12 PM

Assunto: Re: SOLICITAGAO TCE

Prezada Sobral,

Segue em anexo a informacdo solicitada.

Ainda hoje, estaremos complementando as informagdes da MC 005/2016

Atenciosamente.

Iracilda Silva Santos

Diretora de Administracéo e Finangas
Tel: 71. 3117-2875/13

Secretaria de Politicas para Mulheres
iracilda.santos@spmba.ba.gov.br

De: sobral@tce.ba.gov.br <sobral@tce.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 14 de dezembro de 2016 13:27
Para: iracilda santos
Assunto: Enc: SOLICITACAO TCE

Prezada Cida,

Conforme combinado, estou aguardando a resposta da Solicitagdo 005-MC encaminhada em
12/12/2016.

Peco a gentileza de complementar as informag6es abaixo referentes as respostas

http://webmail.tce.ba.gov.br/mail/tce/luiza.nsf/(%24Inbox)/1D284847980AAB8FBC...

23/12/2016
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Tabela 7 — Inadimpléncia relativa aos convénios executados entre 2011 e 2013

Projetos inadimplentes entre 2011 e 2013

|
Tomada de | Em processo Tota
Tomada de Contas de Tomada ; Retornados da
Regularizados Contas realizadas | de Contas Encaaml;:éhEados PGE para SPM A=B+C+D
E=C+D sem Parecer
75
(30 +34+11)
30 45 34 " 34 34

2.917.605,43 1.469.265,45 1.172.302,05 | 296.963,40 1.172.302,05 1.172.302,05 4.386.870,88

Fonte: Oficio n° 044/2016

, de 05/12/2016, da DAF/SPM e informacgbes da planilha DAF/SPM.
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Péagina 2 de 2

apresentadas a Solicitagdo 004-MC:

"Em razao disto e em cumprimento ao dever legal [...] identificou no periodo de 2011 a 2013,
75 (setenta e cinco) Convénios em situacdo de inadimpléncia, perfazendo a importancia de
R$4.386.870,88 [...], 30 regularizaram a situagdo, e dos 45 restantes, 34 ja fora promovida a
Tomada de Contas Especial, perfazendo o montante de R$1.172.302,05( ) e 11 encontram-
se em processo de instauracdo de Tomada de Contas Especial.

Pergunto: qual o montante dos recursos financeiro dos 30 Convénios que regularizaram a
situacao?

qual o montante dos recursos financeiro dos 11 convenentes que se encontram em
processo de instauragdo de Tomada de

Contas Especial? '

Atenciosamente,

Maria da Conceigdo Lima Sobral
Agente de Controle Externo
TCE/Geréncia 6B (3115-4455/ 98804-2059)

----- Encaminhado por Maria da Conceicao Lima Sobral/TCE em 14/12/2016 12:47 PM -----
Para: iracilda.santos@spmba.ba.gov.b

De: Maria da Conceicao Lima Sobral/TCE

Data: 12/12/2016 06:07 PM

Assunto: SOLICITACAO TCE

(Ver arquivo anexado: SPM - SOLICITA(;A:O 005-MC.odt)
(Ver arquivo anexado: SPM - SOLICITACAO 005-MC.doc)
Prezada Cida,

Em anexo, Salicitacdo 005-MC.

Atenciosamente,

Maria da Conceigao Lima Sobral
Agente de Controle Externo
TCE/Geréncia 6B (3115-4455)

Anexos:
Tabela Convénio.docx

http://webmail.tce.ba.gov.br/mail/tce/luiza.nsf/(%24Inbox)/1D284847980AAB8FBC... 23/12/2016
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TCE - MC 005/2016
De: iracilda santos

Para: sobral@tce.ba.gov.br Mostrar Detalhes
cc: luiza@tce.ba.gov.br, abelidia@tce.ba.gov.br, karla ramos, olivia santana, Irene Amorim Gomes

Quinta-feira, 15 De dezembro De 2016 06:27 PM

Oficio n° 052/2016 (RECEBIDO VIA E-MAIL)
ORIGEM: Diretoria de Administragdo e Finangas

Sr? Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sr. Maria da Conceicao Lima Sobral
Agente de Controle Externo

REF: SOLICITACAQ N° MC 005/2016

Senhora Auditora,

Em atendimento a referida solicitacdao temos a informar o que segue:

Item 1 -

Classificacao Quantitativo Suficiente Insuficiente Necessidade
Servidor Efetivo 0

Cargo Comissionado 34 Vide item 2
Pessoal Terceirizado 19 Vide item 2
REDA 08 Vide item 2
Servidor a disposicao 04 Vide item 2
Estagidrio 20 Vide item 2

Obs: Dos 4 servidores a disposicao, 02 exercem cargos comissionados

Item 2 —

Segue as areas onde a caréncia de pessoal contribui negativamente para o desenvolvimento das atividades desta
Secretaria, com o quantitativo necessario:

Areas

Necessidade

Comissao de Licitacdo

2

Gestdo de convénio Estadual

Gestdo de Convénio Federal

Financeiro

Administrativo

Controle Interno

Coordenacdo de Acoes Tematicas

Coordenacdo de Planejamento e Gestdo

==, ]~=]~

Total

Item 3 —

Ampliagdo de espaco fisico para arquivo contabil e Almoxarifado

Atenciosamente.

Iracilda Silva Santos
Diretora de Administracdo e Financas
Tel: 71. 3117-2875/13

Secretaria de Politicas para Mulheresiracilda.santos@spmba.ba.gov.br

iracilda.santos@spmba.ba.gov.br

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAOQO E FINANCAS

Salvador, 05 de dezembro de 2016.
Oficio n° 045/2016

ORIGEM: Diretoria de Administragdo e Financas
Sr*, Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C

Sr*. Maria da Conceigdo Lima Sobral
Agente de Controle Externo

REF: SOLICITACAQ N° MC 03/2016

Senhora Auditora,

Oficializamos através desta CI, o atendimento da Solicitagdo N° MC 03/2016 no dia
06.12.2016, através de email em anexo, considerando os pontos abaixo elencados:

e Item 1-letras a.b e'c

O objeto dos contratos em pauta € a prestagdo de servicos terceirizados de suporte
administrativo, motorista e copa e cozinha com o fim de respaldar a regularidade ¢
legalidade dos instrumentos referente aos servigos imprescindiveis ao bom desempenho

operacional desta Secretaria.

No primeiro semestre deste exercicio a queda de arrecadagio financeira, dentre outros,

motivou o contingenciamento do orgamento do Estado, o que gerou a necessidade de

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http:/www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: G3MDIOMZC4

readequagdo do orgamento, sobretudo com despesas de custeio, incluindo obviamente os
contratos continuos em vigéncia. Essa readequagdo, consequentemente impactou na
redistribui¢do do cronograma financeiro do exercicio, gerando emissdo da nota de empenho
posterior a realizacdo de despesas. No entanto, a emissdo tardia da nota de empenho nio
acarretou qualquer prejuizo ao patrimonio piblico ou qualquer descontrole nas atividades
contabeis e/ou financeiras do Executivo Estadual, bem como enriquecimento ilicito,

considerando que as referidas despesas tém cobertura contratual.

Secretaria de Politica Para as Mulheres
Av. Tancredo Naves, n° 776, 3° andar, Bloco A, Salvador-Ba. CEP: 41.820-804
Fone: 71-3117-2815

Rasdido sm o%lialls 301295
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAQO E FINANCAS

Face a esse quadro, ¢ entendendo que _a auséncia desse ato em situagio pontual, ndo tenha

desvirtuado a finalidade do procedimento de realizacfio de despesa continua e nfio tenha

gerado prejuizo & execugdo do orgamento da Administrago, cogitamos a validag@o.

o Item2

A Lei Anticalote n° 12.949/2014 estabelece os mecanismos de controle sobre os contratos,
dispondo sobre os encargos trabalhistas e previdenciarios dos empregados terceirizados do
Estado. Esta lei refor¢a a preservagio de direitos essenciais, ao determinar que sejam
retidos em conta vinculada beneficios legais trabalhistas. Com respaldo na referida lei esta
Secretaria, considerando que a empresa Sal Ttur Ltda estava em situagio de irregularidade,
. procedeu o devido pagamento diretamente aos empregados, bem como o recolhimento dos
encargos, ficando o valor principal retido até que o mesmo regularize a situagéo, conforme

relatorio do Fiplan em anexo, que comprovam os valores a pagar.

Atenciosamente,

Iracilda S anl’é
Diretoria d ministracéo e Finangas

Secretariz de Politica Para as Mulheres
Av. Tancredo Neves, n® 776, 3° andar, Bloco A, Salvador-Ba. CEP: 41.820-904
Fone: 71-3117-2815

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4
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Ref.1703418-2

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Salvador, 05 de dezembro de 2016.
Oficio n° 044/2016

ORIGEM: Diretoria de Administragio e Fmangas
Sr. Iracilda Silva Santos

DESTINO: Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 6C
Sr*. Maria da Conceigdo Lima Sobral
Agente de Controle Externo

REF: SOLICITACAQ N° MC 04/2016

Senhora Auditora,

Oficializamos através desta CI, o atendimento da Solicitagdo N° MC 04/2016 no dia
06.12.2016, através de email em anexo, com os devidos arquivos, considerando os pontos

abaixo elencados:

Vale registrar que a celebragio de convénios no dmbito governamental, tanto entre entes
publicos, quanto entre entes publicos e privados, exige procedimentos e documentos essenciais,
que respaidem, operacional e juridicamente, os atos e fatos que foram ou serfio praticados por

forca de suas cldusulas e convengGes.

Em razio disto € em cumprimento ao dever legal da Administraciio Publica, esta Secretaria em

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: G3MDIOMZC4

consondncia ao Decreto N° 9.266/2004, bem como a Resolugdo TCE N° 144/2013, realizou no

inicio da gestdo, em 2015, um levantamento dos convénios firmados no periodo anterior e

identificou no periodo de 2011 a 2013, 75 ( setenta e cinco) em situagéio de inadimpléncia,

perfazendo a importincia de R$ 4.386.870,88 ( quatro milhes trezentos e oitenta e seis mil,
oitocentos e setenta reais e oitenta e oito centavos) com adogdo das providéncias a seguir:

» foram adotadas as providéncias legais e administrativas, conforme prevé o art.

4°, 11, da Resolugdo n° 144/2013, expedida pelo Tribunal de Contas do Estado da i

Bahia, exigindo das entidades beneficidrias o saneamento das irregularidades

nas comprovagbes apresentadas através de envios de Oficios de Diligéncias,

bem como a apresentacdo das prestagdes de contas;
Secretaria de Politica Para as Mulheres
Av. Tancredo Neves, n® 776, 3° andar, Bloco A, Salvadar-8a. CEP: 41.820-004
Fone: 71-3117-2815
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS

e apés o retorno das diligéneias, na apresentagio da prestagiio de contas dos
convenentes, 30 regularizaram a situagio, ¢ dos 45 restantes, 34 ja fora
promovida a Tomada de Contas Especial, perfazendo o montante de R$
1.172.302,05 (um milhdo, setecentos e setenta e dois mil, trezentos e dois reais
e cinco centavos) € 11 encontram-se em processo de instauracio de Tomada de
Contas Especial, apesar das constantes diligéncias. Sendo garantido, portanto, a
aplicagdo do principio da legalidade ao caso concreto, bem como o da

instrumentalizagdo do processo para sanar com as irregularidades identificadas
por esta Secretaria;

s quanto aos convenentes inadimplentes, esta Secretaria registrou a situacfio de
inadimpléncia de cada entidade no sistema corporativo do Estado, SICON —
Sistema de Informag6es Gerenciais de Convénios e Contratos, destinado a tal
finalidade, atendendo o que estabelece o Artigo 4°, inciso IX, da Resolugdo N°
144/2013;

e atendendo aos dispositivos elencados na Resolugdo n° 144/2013 — TCE,
principalmente no art. 4°, § 2° onde diz que o acompanhamento e fiscalizagio
dos convénios e instrumentos congéneres deverdo ser verificados estritamente a
execucdo dos objetos e a regularidade das prestagdes de contas, a SPM,

. encaminhou ao Tribunal de Contas, no prazo legal, o demonstrativo dos
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convénios e instrumentos congéneres etn vigéncia ou concluidos no prazo
vigente, conforme Oficio SPM n° 009/2016 enviado a Procuradoria Geral do
Ministério Publico de Contas — MPC/T CE-BA, atendimento ao Oficio GAPRE
~TCE N° 566/2016 e ao Oficio TCE N° 024/2016, bem como o envio ao TCE do
Demonstrativo Quadrimestral — periodo maio a agosto/2016.

Desta forma, conforme orienta o artigo 8°, o paragrafo finice da Resolugdo TCE n® 144/2013,
remetemos 4 Procuradoria Geral do Estado da Bahia — PGE, os processos administrativos de

Secretaria de Politica Para as Mulheres
Av. Tancredo Neves, n® 776, 3° andar, Bloco A, Salvador-Ba. CEP: 41.820-804
Fone: T1-3117-2815




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS

o i

Tmadas de Contas Especial, elencados no Oficio supracitado, para manifestagio, e adogio de
forma imediata e independentemente da atuacdio do tribunal de Contas do Estado da Bahia, no

que tange as medidas destinas ao ressarcimento do erdrio publico irregularmente aplicado.

Ocorre que, a Procuradoria Geral do Estado da Bahia, - PGE, através do N° PA-NSAS-
04/2016 - em anexo fls 01 a 96 -, se manifestou e devolveu para esta Secretaria os 35 (trinta e
cinco) processos administrativos de Tomada de Contas Especial, ponderando os atos
normativos, a exemplo de, Parecer n° PA-NPA-NCAD-ACN-MVC-03/2015, Portaria PGE n°
105, de 17 de agosto de 2016, Decreto Estadual n® 11.738/2009 e Portaria PGE n° 119/2011.

Informa ainda, o Nucleo Setorial, que conforme o art. 27, II, do Decreto Estadual n°
11.738/2009, “¢ atribuido a esse Nucleo emitir pareceres nos processos, gue tenham por objeto
consultas sobre prorrogacglo, aditamento, reajuste, revisdo, inmexecugdo, rescisdo, € outras
matérias atinentes 3 execugdo das parcerias”. Desse modo, diante da organizagfo interna desse
Nucleo, cabe o mesmo emitir pareceres que tenham por objeto questdes relacionas a

inexecucdo e rescisfo de parcerias.

Em decorréncia desta situagfio a DAF - Diretoria de Administragdo e Finangas sugeriu ao
Gabinete da Secretaria encaminhar o referido expediente ao Tribunal de Contas do Estado —
TCE, para conhecimento ¢ emissdio de parecer quanto ac parecer da PGE — Procuradoria
Juridica do Estado da Bahia. O referido expediente foi encaminhado através do processo n°
6270160009186, conforme protocolo do TCE/Q08716/2016. '

Acrescentando as informagcdes solicitadas, enviamos em anexo o Demonstrativo Quadrimestral
de Convénios onde consta a situagdio atual de cada convénios ja realizada as tomadas de contas,
bem como 0s convénios que se encontram em processo de tomada de contas, conforme
solicitado nos itens 1 ¢ 2 da MC 004/2G16.

Diretoria d&l AdMministragao e Finangas
Secretaria de Politica Para as Mulhares
Av. Tancrado Neves, n® 776, 3™ andar, Bloco A, Salvador-Ba, CEP- 41.820-904
Fone: 71-3117-2815
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Oticio N° PA-NSAS — 04/2016
Salvador, 15 de setembro de 2016.

Este NSAS acusa o recebimento de 35 (frinta & cinco) processos
oriundos da Secretaria de Politicas para as Mulheres - SPM, fombados sob o8
gequintes niimeros:

e 4, DOC 6270150013416 (Anexo DOC 6270130000260)
~ee D, DOC 6270130000971,
=3, DOC 6270140006530 5Amfsm DOC 6270150013703 {
.4, DOC 62701 5@@13@73 {Anexo DOC 6270150000202 & DOC
6270130005178}~
e, DOC 62701500001807
. DOC 6270150013681
et 7. DOC 627015001 3665 (Aﬁéxo BOC 62741 3&0&9@29 & DQC
6270150000960)
e, DOC 6270150013762 (Aﬁem BoOC 62761 2@0&3‘991}
2= G, DOC 6270150018606 {Anexs DOC 6270140008779
=10, DOC 627015001 3622 (Anem BOC 6270160008354 DOC
2701400080008
11, DOC 827015001 4529 A
12, DOC 6270150013797
13, DOC 6270150014653 :
4, DOC 6270150013371 TAnexs DOC 6270150000016y~
15, DOC 6270150014670 (Anexo DOC 6270150001446} £
=18, DOC 6276150013738 _
37, DOC 6270150014661 (Anexo DOC 62?91496102933
=18, DOC 6270150013720 (Anexo DOC 62701300074305
~-1g, DOC 6270150015878 (Anexo DOC 6270120007646)
= 20, DOC 6270150013932 {Anexo DOC 6270130002764}
21/ D0C 6270150013851 - )
23, DOC 6270150013083 (Anexo DOC 6270160003767)
-~~23, DOC 6270150013916 (Anexce DOC 62701 20005730)

G
!

o

ara A
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24, DOC 6270150013886
25, DOC 6270150015924
- - 28, DOC 6270150013880
—27. DOC 6276150013975

e 28, DOC 62701 56613649‘{&%% DOC 6270130067294
=20, DOC 6270150013460 {Anexo DOC 8270130000451)
—-30, DOC 6276150013770 (Anexs DOC 6270120001964}
31, DOC 6270150013657 j,.' _
~32. DOC 6270150013690 (Anexo DOC 6270150013002, DOC
6270150008440 DOC 6270130004926}~ _
33, DOG 6270150014602 (Anexo DOC 6270130004716)”
34, DOC 6270150014668 (Anexo DOC 6270140006202)
___ 35. DOC 6276150014610 (Anexo DOC 6270130006026}

Congiderando que afravés da Ordem de Servico n* PA-20/2015 fora
congtituide Grupo de Trabalho para estudar e propor normatizacso raferente 4
Tomada de Contas Especial;

Considerande que desta Ordern de Servico foi aprovade ¢ Parecer N°
PA-NPA-NCAD-ACN-MVYC-03/2015, através do qual foram tragadas direfrizes e
srientacbes para toda a Administraclo ro ambito da Tomada de Contas Espacial;

Considerando que a Portaria PGE n® 108, de 17 de agosis de 2016,
constifuiu  Grups de Trabalho visando dar continuidade aos irabaihos
deganvolvidos pelo GT de que frata a Ordem de Servico n® 020/2015;

Considerando que ¢ arl. 27, Inciso |, do Decreto Estadual n®
11.738/2008, atribui ao Nucles de Parcerias emitly paraceres nos processos gue
fertham por objefo consultas sobire protrogacio, aditamento, reajuste, revigdo,
inexecuclo, rescislc & putras matérias atinents 4 exscucio das parcerias;

Considerando o art. 2° Inciso i, da Portaria n® PGE 119/2011,
através da qual fol instituido o Nicleo Sefotfal para 4 area Social (NSASY;

Considerando que a referida Portaria n® PGE 119/2011 deve esfar em
congonfincia com o art. 27, Inciso U, do Decreto Estadual supracitado:

Encaminho ¢¢ aulos dos Processos acima relacionados para a
unidade gesiora respeciiva.

Em anexo: (b

e

Ref,
&
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i
g Parecer N° PA-NPA-NCAD-ACN-MVC-03/2615 i
by Partaria PGE n® 105, de 17 de agosto de 2018 i
¢} Decreto Estadual n® 11.738/2009 :
d) Portaria n® PGE 119/2011 !

Atenciosamente, e -
S Ty
{ 3T
<L
SORAYA SANTOS-LOPES

Procuradora Assistents

{ .

im® Sra, :
Olfvia Santana
Secretaria da SPM

Secretania de Politicas para as Mulheres ~ SPM
Avertida Tancredo Neves, n° 776 - Bloco A, 3° andar
CEF 41820-804 - Salvador - Bahia

(@

e
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GRUPG BE TRABALHG INSTITUIDO PELA ORDEM DE SERVICO PA-20-2015

PARECER ~ PA-NPA-NCAD-ACN-MVC-03-2015

TOMADA DE CONTAS BSPECIAL. OBJETIVO. RETO. OBSERVANCIA
DAS NORMAS DA LEI N° 12.209/2011.

{
i

Através da Ordem de Servico n® PA-2073015, fol constituido Grupo de Trabalto para esiudar ¢
propor normatizaglio para a fomada de conas especial provisia no art. 182 da Lei Estadual o
0.433/2005 e nos anigos 20 ¢ 33 do regilamento apiovado pele Decreto Estadual n® 9.266/2004.

Nesse sentido. os Procuradores que sibserevem o presenfc elaboraram minuia de Decreto Esiadua
modificador do Decroto 0 0.266/2004. que aprova o regulamenio para celebragiio de convénios oy
instiumentos  congéneres que rsequeiram filioraglio de recursor estaduais. de modo & incluif

disposicdes regulamentares relativas & tomada do contas especial,

Taso-nio obstaiie, independentemente da aprovagio ¢ publicagio da minuta do Decreto apresentada;
(az-4¢ necersario tracar lishas masiras acerca da tomada de contas especial de forma a orientar todd
& Administragio om como proceder diante da necessidade de abertuta de dito procedinento,

L. Asgim. é necessario, nicialmente, definir o que vem a ser 6 procedimento de fomada de contas

aspecial ¢ 6 seu objetive.

E enfendimemo correiite que & (wmada de contas especial congiste ne procediments instaurado pof

dregdo ou cntidade da Administragio Piblica para apurar autoria, materialidade ¢ culpabilidade pof

itfcito cometido ia guarda e aplicaciio ds recursos publicos.

o s My Y M
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Uini dos objctivos da tomada de contas cspecial € o do propiciar o resgarciments ac erdrio dog
prejulzos causados i Administeagio em face da irregularidade na utilizaglio do dinheiro piblico. i

Para tanto, cita-se. pard fine iformativos, o conceito estabelecide para dito procedimento ng
Insirigio Normativa TCU n® 71 de 28.11.2012:

“Art, 2°. Tomads de confas especial é uns processe administrativo devidame
formalizado, com rite proprio, para apurar responsabilidade por ocorréncia
dano & administracide piblica federal, com apuragio de alos, quamtificacio de
dane, identificacito dos responsdvels ¢ obler o respectivo ressarcimento.

Parfigeafo amico. Consideram-se responsdvels pessoas fisicas ou juridicas As qua[ﬁ%
possa ser impitada a obrigacio de ressarelr ao erdrio.”

Vé-ge que tal conceilo. embora nfo estefa inseride em qualquer vorma do Esiado da Bahia, bem sq
adequa a previsiio contida ng art, 182 da Lei n® 9.433/3005. qiie assim dispde:

Art. ¥82 - Quando da conclusiio, denincia, rescisiio ou extingiio do convéniol
aeordo ou ajustc, os saldes financeiros remanescentes, inclusive os proveiiciites d
reccitas obtidas das aplieactes financelras realizadas, serfio develvides & entidad
ot Gigho repassador dos recursos, ne praze improrrogavel de 30 (trints) dias d¢
eventa, sob pena da imecdiata instauracio de tomada de confas especial dq
responsdvel, providenciada pela awtoridade compefente do 6rgio ou entidadd
tiiwlar dos recursos.

O detathamento acerca das ocorméneias que demandam a tomada de contas especial. no dmbiio dé

=

Estado da Bahis. cocrentemenie com a previsdo no art. 182 da Lei n® 9.433/2005. encontra-se ng

art. 33 do regulamenio aprovade pole Decrefo o° 9.266/2004:
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Art. 33 - R
aeorréncias:
a) rescisfio do convénio na hipétese estabelecids no Artigo 32 deste Regulamesito; i
b} nilo aprovacic da prestaciio de comfas, apesar de cventuals justificativad
apresentadas pefo convenente, em decorréneia de:
L. niio execugiio total do objeto pactuado;
2, atingimento parcial dos objetives ajustados;
3. degvio de Bnalidade:
4. impugniacioe de despesas;
5. nfie cumprimento dos Fecursos da contrapartida;
6. nfio aplicacfio de rendimentos de aplicagdes financeiray ne objeto pactuads;
d) ocorréncia de desfalques ou desvio de dinhieiro, bens ¢ valores piblicos;
e} pritica de qualquer afo ilegal, Hepitimo, desarrazoads ou anticcondmico, de que
resulte danc 40 erdrio ou ac patrimbnic pithlico.

equer n Instaueacio de fomada de contas especiat ag @eguintes

{

pie—digitando o codigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4

Dosse mode. tode o processo devers so orientar para & apuracio das condutsg irregulares dg

Convenente e respectivos gostores, indicando-se, especilicamente. oz valores em relagdo aos quais
ndier hiouve prestaciio de contas ou is quals foram consideradas irregulares, umia vez gue isio seréf

objete. futuramentc. de aglo de ressarcimenio. 26 erdrio.

Trawa-se de procedimento que ocorre no dmbite da Administracio (na qual ocorre a fase infema)]
apés 6 que haverd de ser examinado pelo Tribunal de Conms do Estado da Bahia. na chamada fasd

@
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externa. a qual esd regulameniada pela Resoluglio n® 144/2013 daquela Corte de Contas.

i
3. B pecessdrio, no cianto, fixar o entendimento de que, anfes da instaurag#o da remada de contas
cspecial ¢ apds a prostacgio de confas relatfva aos convénios ¢ instrumcntos cangéneres qug
requeiram taf medida, no dmbito interno da Adminisuaglio Pablica, devem sor 'adma‘daar mdz:is as
providéneias. por parte desta Gliima. no sentido de sanar a siwaglo irregular verificada quando d:?x

prestagio de conias,
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{
i
E. para quc isto ocorra, € necessdrio que fenham sido adotadas (odas ag providéneias necessdrias %
i
conclusiic da fasc de prestagio de contas, providéncias estas que estio devidamente previstas. né
fmbito do Bstado da Babia, no regulaments aprovado pelo Decroio ° 9.266/2004. i

Faz-s¢ esta adveri@neia porque ¢ que Se iem observade. ma grande niaioria dos procedimentos
instagirados com visias & realizagio da tomada de contas cspecial, € que tais procedimentos 18m s¢
oricntado pars uma segunda presiacio de contas 6u para a compleinentacfic da prestaciic de contad
gue haveria de G sido feita peranic o¢ drgdos competentes. anferiormiente.

2.1. A necessidade de prestagio de contas dos recursos finanesiros iepassados ¢in razio de convénig
¢ instrumentos congénercs, ass orgfios intemos da Adminisiracio Pdblica Estadual ¢ ao Tribimat dé
Contag, estd previsia no art. 175 da Lei n® 9.433/2005. nos scguinics temios:

Art. 175 - Og recursos Fnancelros repassados om raziio do convénio nio perdent
natureza de dinheiro piblico, fleando a swa wtilizacfo vinculada ses ferm
previstos no ajuste ¢ devendo a entidade, obrigatsriamente, prestar contas ao e:tf -
repussador ¢ a0 Tribunal de Contas,

Também se faz alusfo 3 nceessidade de prostacio de contas nos artg. 178 ¢ 181 do mencionadd
dispasiiivo legal.

Porém. ¢ io regulamenio aprovado pelo Decreto 5° 9.266/2004 que exisic umis disciplina detathada
acerea da prestagiio de contas,

2.2, Nessa esteira, no art. 7° do mencionado regulamento. existe previsio de que os mnv&mo&
deverdio estabclecer, entre outras, as seguintes cldusulas obrigatdrias:

&1
e

A
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Art. 7° - Qs termos de convénios devem estabelecer obrigatoriamentc cliusulas
sobie:
3. apresentar relatorios de exccuco fisico-financeira ¢ prestar contas do total dog
recursos recebidos, no prazo méximo de 30 (frinfa) dias, confades da data dg
término da vigéneia, salvaguardada a obrigacfic de prestagiio de contas parcial ng
fornta prevista neste Decieto:

6. vestitisfr ao coricedente o valor transferido, nos scpulnfes casos:

6.1, gusnide niio for exccutado o objeto do conviénio;

6.2. quande nio for apresentads, no praze cxigido, a prestacio de contas;
6.3. quando o5 recursos forem ufilizados em finalidade nilo estabelecida ng
instrumento de Convénio,
7. restituir eveniual salde de recursos, inclusive os rendimentes em aplicacid
financeira; ao concedente ou a6 Tésoure Estadual, conforme 6 énso, na data de sug
conclusio ou extingio;

Cocrentemente com 1ais previsées., o art, 18! do regulaments de que s trata indicou a necessidad
de presta¢fio de comias paccial ¢ votal, estabelecendos, nos art. 20 ¢ 21, o detalhaments sobre
mesmag ¢, no art, 227, o prazo para prestagio de confas folal,

O ait. 20 do regulamento eny epigrale se dedicou a watar da prostagio de contas parcial, nog

scguintes termos:

cstabelecida nesie Regulamento.

* At 22 - O convenertie prestard contas total 20 Srglolentidade concodente dos recursos aplicadod
dentro de 36 (rinta) dias do téimiino da vigéneia do convénie,

" Art. 19 - O eonvencnte ficard sujcito a apresentar prestaglio de eontas, parcial € ou total, na formd
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Art. 20 - A Presiaclio de contas parcial referese a cada uma das parcelas dog
recursos liberados. Serd exigida quande a lberaglio de FeCUIRos for em frég
parcelas ou mals. A liberagiio da fercetra parcela ficard condicionads 4 apmvag&
da prestacio de contas da primeira, a lberagiio da quarta parcela fiea
condicionady & aprovagiio da presiagic de conlas da segunda ¢ assi
sucessivamente.

I - A prestacho de eontas parcial serd analisads e avalinda na unidade técme?
responsdvel pels programa do drgie ou entidade concedente que emitird parece
sobire o aspeetos: 7

aj Técnico - referente a execiigho fisica e cumprimento dos objetivos do convénio
podendo inciusive o concedente valerse de laudos de vistoria ou informaches
consepuldas junte a autoridades pablicas do locat de execuchio do convénio)
b} Financeiro - 6 qual devers veferir-Re {i corveta aplicagiio dos recursos recebidoy
pelo convenente, obseivands tants os aspectos formais como os principios
fundamentais da Administraclio Pablica; especiaimenie o da economicidade.

2.3, Vé-se. entfio, quc. j4 na presiacdo de contas pareial, ¢ requer & existéneia de parceeres téenico ¢
financeire, sendo este dltims voltado & afericio da cerrcta aplicaciio dos recursos reccbidos peig
Convenente.

Estd prevista, ainda. no art. 20, [P, quando da prestagic de contas parcial. a mecessidade d¢
notificaciio do Convenente para sanar irregularidades ou cunipriv obrigacio.

Previt-se, finalinente. no art. 20. Y, que haverd deienninagfio da Tomada de Conta Especis! so
csgotado o prazo da notificagfio, wio existir regularizacio da situacio pelo Conveserie.

I - Consiatada trregularidade ou inadimpléncia na apresentagio da presiaciio de contas parcial. ¢
concedente notificard o convenenté para no prazo méximo de 30 (irinfay dias. sanas ad
ieregularidades ou cumprir a ebrigagéo..

41 - Bsgotado o praze da netificagfio, sem que ¢ convenente regularize a situaclio deverd sef
deferminads a instawragdo da Tomada de Conta Especial, ¢ conseglieniemente, registrada
inadimpiéneia ne SIGAP ¢ comumicado o fafo & Auditoria-Geral do Estade.
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Por tais dispositivos, j4 se observa que, antes da fontada de conias especial, ki de existir unia sérig
de providéncias no sentido de apontar o8 valores cujas contas nfic forany devidamonie prestadas peld

gz

Convenenie, o que requict, som ddvida, um relatéric com o minimoe de detalkhamento parg que d
Convenenie. b luz da notificacio que devers roceber, possa s¢ manifestar sobre a shiuacho exposia ¢

. evenilualmente, regularizi-ta,

2.4, Nao sc pode comprecnder a presiagio de contas finaf de forma diversa, alé porque se frala dj
{ase relacionada ao término do convénio, em Gue s¢ tequer & coletinea de clementos relacionados §
execucio do convénia e, por 6bvio, igualmente, a existéncia de parecercs téenico ¢ financeiro, sendd

este dltimo voltade & aferigio da corveia aplicaciic dos recursos recebides pele Conveneritc.

Abaixo, transcreve-s¢ o inteiio teor do art. 21 do regulamento eny tela., firmando-sc a premissa de
que tal dispositive bd de ser compreendido em consondneia com o anicriormente citado no que diz

respeito A prestagio de confas parcial:

Art. 3f - A Prestacio de Contas fofal refere-se a prestagiio a ser efetuads no fina
do convénio de forma glohal, cxigida para todes os {ipos de liberagdo, serd
analisada ¢ avalisda na unidade técnica responsavel pelo programa do érgio o
enfidade concedente, formalizada por meio de relatério de camprimento do objetq
do eonvénio ¢ dos seguintes docunientos:
&} copla do convénio ¢, se for o caso, dos feriios adifives, bem como da respectivg
publicacio mio Difris Oficial; .
b} edpia do Plano de Trabalho devidamente aprovades; .
¢} cépia dos precessos de licitacio ou do ato que declarar a dispensa o?'

®
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inexigibilidade daquele procedimento, para as entidades puablicas, ou
comprovagic dc afendimente dos principios de cconomicidade o eficidnciag
micdiante cofaclio de pregos dos bens e servigas adquirides, demionsirands ¢
Justificando, expressamente, & op¢ieo ttilizada, para as enfidades privadas:
d} pelatdrio de Execucio fislco-financcira:
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Do mesmo miode que ocorve na prestaciio de contas parcial, o Convenente devers ser notificado park
sanar evertuais irvegularidades deteetadar ou cumprir obrigacio ainda pendenie.

i
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e} demonstrativo financeiro das origens e aplicacdes dos recursos;

f) extrato bancdrio da conta de convénio ¢ conciliagiio bancdria, quatido necessdrial
g} comprovante de recolhiments do salde de recursos & conta indicada peh;
concedente; _

b) documentacis original para & comprovagio das seguinfes despesas realizadag:
L. nos pagamentos & pessoas juridicas, notas ou capoié figeals de conipras oy
prestaciio de servigos, devidamicnte afcstadas ou eertificadas pela onidadg
competente, com identificacio do responsivel;

L1, uos pagamentos de mercadorias, ¢m que scja exigida a emissio de Notas Piscal
modelos L ou I-A, deverd, também, ser emifida Nota Fiscal por meio do sistem
informatizado. da Sceretaria da Fazendsa, disponibilizado no endereco cletrénic
www.sefaz.ba.gov.br, em conformidade com o disposto e Decreto gue estabelece 4
abrigatoricdade de emissio de Nota Fiseal por ntclo cletronico.
2. nos pagamentos a trabalhador avulse, sem vincule empregaticlo, recihos com
identificacie do RG, CPF ¢ endercco de sus residéncia, ¢ a comprovacie dg
recaihimento da retengiio e da cota patronal ao INSS: '
3. nos casos de pagamentc de mifio-de-obra confrafads pelo regime celefista)
deverdo ser anexadas a folhy de pagamento ¢ as gulas autenticadas de recolhimentq
das encargos secigis (FGTS ¢ INSS).

i) parecer ou laudo téenico da entidade ou unidade responsdvel pela fiscalizacio
exécueiio do  convénio, emdtido por profissional habilitado, devidanient
identificads (nome, cargo ¢ matricula funclonal), atestando quanto ae percentua
fisico de reslizacio deo objeto e s¢ ¢ compativel com o montante financeire d
pecirisos aplicados, bem como se atingiu 208 fiis propastos.

1. quando o ohjeto for a aquisighe de maquings ou equipamentos, menclonar GJ
foram instalados ¢ se encontram em efetive funcionsmento
2. quando o abjeto for abra de constriciic civil, mencionar sc o f@cei’simt:ﬂ

defisiitivo ou provisirie, apresentando as ceitidiies de quitacio dos encarg
incidentes sobire a obra, hem comis do decumento hahll expedido pelo Po

Pablico Municipal lEberando 5 obra para 1so ¢ utilizaciio para os fins auforizados]
gquando eabivel.
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Anda que tal previsiio ndo csigja inserida come parte da prestaciio de conias iolal, o mesmig

procedimento deverd ser realizado tal como se previu na prestagio de contas parcial.

Isto porque, uma vez sanada a providéncia que se constaiou estar pendente. dispensa-se a abertura dg
procedimento de Tonada de Contas Especial; evitanda-se, assim. o dispéndio de recursos ¢ forga dT
trabalfic e tuma situagfio que. por simiples medida inferna, §4 poderia fer sido sanada.

Para isio. ne entanto. (al como se disse em relaglo 3 presiaciio de contas parcial, ac fim da presiagis
de conias (otal, hd de existir uma série de providénciag no sentido de apontar o3 valores cujas contag
ndo foram devidamente presiadas pele Convenente, 6 que requer, semt davida, um relatério com ﬁL
miiiiine de detathamento para que o Convenente, & luz da notificagio que deverd receber, possa s¢
rianifestar sobie a situacio exposta e. eventualmente, regularizd-la,

E neste sentids que @m. também, caminhade outros dispositivos regulamieitares alusivos 3
providéncias antecedentes da Tomada de Contas Especial. of quais. apesar de niic aplicdveis ng
dmbite do Estado da Bahia, podem servir de paradigma para a intorpretagio das disposicses

regulamentares estaduais,

Assimi, por exemplo, vé-se a previsio dog arts. 3° ¢ 4° da Insiruglio Nomsativa TCU o® 71 d¢
28.11.2012:

“Avt. 3° Dianic da omissio no dever de prestar contas, da nio comprovacio ¢

aplicaghio de recursos repassados pels Unifio mediante convénio, contrato de
repasse, oy instrumento eongénere, da ocorréncia de desfalque; afeance, desvio
desaparecimenio de dinheiro, bens ou valores piibiicos, 6u da prética de ato ilegalk
ilegitimo ou antiecondmico de que resulte dano a¢ Erdiio, & autoridade compete
deve fmicdiatamente, anfes da instavracio da tomada de confas especial, adota

"
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Do mermo medo, € o que dispbe a Poriaria Interministerial CGU/MF/MP 507/2011 N® 507/20111

nos seus artigas 70 ¢ 76, § 2%
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medidas administeativas para caracterizigio ou elisio do dano, observados of
prinelpios norteadores dog processes administrativos?
Ari. 4°. Esgotadas as medidas administrativas de que frata o art. 3° desta Instruci
Normiativa seni & elisio do dano, a astoridade competente deve providenciar

inediata nstatiracho de tomnda de contas especial, medisnte a autuacio AI
processo especifico, observade o disposto nesta normia,”

“Art. 70. O concedenfe comunicarf ao convenente qualsquer irregularidaded
decorrentes do uso dos tocurses ou outeas pendéncias de ordem técnica,
suspenderd a liberagio des recurses, fixando prazo de até 30 (trinta) dias pars
saneamenfo off apresenfacic de mformacies ¢ esclarecimentos, podendo sef
prorrogado por igual periodo.
§ 1°% Recebidos os esclarecimentos ¢ informaches solicitados, o concedenté
apreciara ¢ decidird quanto & aceitagiio das justificativas apresentadas.
§ 2" Case nao hija a repularizaciio da pendéncia, o concedentes

I - realizard a apuriacio do dane; e

IT ~ comunicard o fato ao convenente para que seja ressarcido o valor referente ag
dane.
§ 3% O nfio atendhnenio das medidus saneadoras previstas ao § 2° ensefars 3
instauracio e (ontada de contas especial.”
Art. 76, A sutoridade éompetente do concedenle (ePi o prazo de noventa dias
contade da data do reccbiments, para analisar a prestacis de contas d¢
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oy

instrumenifo, com fundanienfo nes pareceres téenico e finarcéire expedidos pela
dreas competente,

i

§ 2%, Cuso a préstacho de contas nile seja aprovada, exauridas todas as providéncia
eabfveis para repularizacio da pendéncia ou reparacio do duano, & autorida

. competentic, soby pena de responsabilizaciio soliddrin, repistears o fafo no SICONN
€ adotara as providéncias neeessirias A nstavragiio da Tomada de Contas Especia
cam posterior encaminhamento do processe & unidade setorial de contabilidade
que¢ estiver Jurisdicionado para os devidos regisiros de sua compeféncia,

Finalmente, cita-se 6 § 1° do art. 38 da Instruglio Normativa STN o° 6L de 15.01,1997:

“& I° A instauraciic da tomada de Confas Especial, obedecida a norma espeeifi
serd precedida ainda de providéncias saneadoras por parte do conicedente e dg

nolificaciio do responsivel, asinalando praze de, no msbximo, 30 (frinta) dias, parg
quc gpresente a prestacke de contas ou recolha o valer do déhito hmputad
acrescido de correciio monetiria ¢ Juros de miorn, bem assim; as justifientivag e
alegacbes de defesa julpadas necessfriag pelo nofificado, nos cagsos em que
prestacio de contas niis tenha sido aprovada.”

(@
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Tais digposigdes regulamentares. enbors inapliciveis, repiia-ce, no dmbito estadual, bemy revelarg

que & sennso comum o eifcndiments de qiic a Tomada de Contas Especial deverd ser precedida dg
tentativa de vegularizar a pendéneia que. na prestagiio de contas, foi apurada como irregular.
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3. Dessa forrma, o responsdvel por tomar a prestagiio de confas do Convenente deverd. além dé
coletar todos o8 elementos indicados nos artigos 20 e 21 do regulanicriio aprovado pelo Decrcto o
9.266/2004, notificar o Convenente para sanar pendéncias identificadas c. apés. elaborar relatérid

-

final da presiagio de contas,

Se for ¢ caso. nesie relaidrio deveriic constar: os motives da rescisfio do convénio ou da nfe

aprovagio de contas dentre o¢ aiunicrados no art. 33, ‘5", do regulamento aprovado pelo Decrsio nj
G.266/2004; os dispositivos de nommas csadiials violados: ¢ os valores que, & luz do que e apurcy

até cintfio, devens ser devolvidos & Admbnisiragho Pablica.

4. Nessa linha, a iomada de couitas especial nio deverd sor oricntadsa para uing segunda prostacio dé
contas geral do' Convenente, mas, sim, & apuragio dos (atos especificamente constatados quando dg
prestagio de confas, que revelam a incgilaridade na aplicaclio do. dinheiro piblice. entre outral
coisas.

R

8. Verificada. entdo. dc acorde com o art, 182 da Lei n® 9.433/2005 ¢fc aris, 20, 1L ¢ 33 dé
regulamento aprovado pele Decrete n® 9.266/2004. a necessidade de Tomads de Contas Bspecial
tode o procedimento relative & presiagio de contas devera ser remiefide a6 Tiular da Pagta ou quend
desempenhe @l (unglio por delegaclio. parn que este delenting a aberiura de Tomada de Contag
Especial. cm despacho devidamenie fundamentado. com ¢ apontaments das condistas imguiam%

dispositives violados ¢ valores a scromt reposios ao eririo.

Neste ponto, enitlio. cabie watar sobre 6 procodimento a ser adotado no que diz réspeito & Tomada df
Coantas Gepecial,

q4

6. O procedimento de Tomada de Contas Especial originars medidas a serem adotadas eonira of
responsdveis pela md gestdo do dinhciro publice, fnclusive medidas voliadas ao ressarcimeto :l
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erfrie. as quais poderic ser adotadas antes ou depois do exanie do procedimento respectivo pelé
Tiibunal de Contas do Esiads da Bahia.

Sabe-se, ginda, que. A luz do quanto previsto oo § 3° do &t 71 da Constiiuicic Federal. o que %
repetido no § 1° do art. 91 da Constituicio Estadual, as  decistes do Tribunal de que fcszultcxé
imputagiio de débito ou mnkta (erio eficdcia de tliulo exccutive,

Tal circunstancia. por si s6. j& revela a necessidade de que o procedimente de Tomada de Contag
seja orientade no sentido de possibilitar aos responsiveis pelo reecbimento cfou aplicaclio dg
dinficire. ptblico a nyais ampla manifestacio. aduzindo o que enienderemt perthicnte a titulo di
defesa ¢ requerendeo as provas necessdrias a fimy de demonsiravem suas alegaghes.

7. Nessa linha, 4 mingua de discipling novmativa cspecifica sobre 6 procedimento de Tomada d¢
Contas Especial, haverd de ser aplicada a discipliva ¢ os principios posios na Lei n® 12,200/t (Lo
que regula o processo adminisrative no dmbito do Esfado da Bahiaj. em cujo art. 1® ¢, em especial,
ne seu § 2% estd previsio:

Art. 1* - Esta Loi dispde sobre ¢ processo adminisirative no ambito
Administracio direfa e das entidades da Administracio indireta regidas pel
regitie de direits pablico, do Estado da Bahia, visando, em especial, & protegio do
direiftos dos admvinistrados ¢ ao mais Justo ¢ clfere cumpriments dos fing d
Administraciio.

§ 1¥ < As disposicbes dectn Lel aplicam-ge a0s 6igios dos Poderes Legislativ
Judicidrio, ao Ministério Pablics e ass Tribunais de Contas do Estado e d
Murieipios, nio que se refere ao exercicio de fungiio administrativa.

§ 2% - As disposicies desta Lel aplicani-se¢ subsidiariamierte a6s processe
adminisiratives com digelpling normativa especifica € iis sociedades de eéonomii
niista, empicsas piblicas e outras entidades da Administracio fndireta regidas pel
regime de direito privado, no gue couber.
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Vale salientar os prisicipios que siortearfis o procedimento em epfgrafe. come. de resto. qualgue i
processo administraiivo no fimbito do Estado da Bahia:

D

8. Pois bem. Nessa linha, devem ser observados os artigos 49 ¢ 51 do mencionado diploma legal. os

quais preveem os elemenfos gue devern inf. otificaciio (nfcisl ¢ a forma como ela
ger encaninhada:

()

Salienic-se que. além do ente Convenente, devem ser nofificados os signatérios do ajusic ¢. ainda

_todos aqueles que figuravam como gestores na oportuniidade do repasse das verbas priblicas pof
forga dos citados instrumentos.

Em face do artigo 49, vé-se que a nofificacdo deverd conter a descricio dos fates, fnclusive dg

valores cufa aplicacfio se considerou frvegular; apotitands os motives ¢ a indicando os dispositivod
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Art. 3 - A Administragiio Pablica obedecerd aos principios da legalidad

inipessoalidade, moralidade, publicidade, cficiéncia, celeridade, razoabilidad j
proporcionalidade, motivagio, devido pracesse lTegal e ampla defesa, sepirancd
luridica, oficiafidade. verdade material, prafuidade ¢, quands cabivel, d4
instrumentalidade das formas. :

Art. 49 - Notifieacio é o afo pélo qual a Administraciic convoca alpuém pard
integrar 6 processo administrativo, & fim de que apresente defesa sobre os fat
deseritos pela autoridade competente,

§ I° - A notificacio deverd conter a descricio dos fatog ¢ a jndicacito dog
dispasitivos legais supostamente violados, ¢ serd acompanhada de cdpia d
documente ingegursl do processo adniimictrative, assinalando prazo parg
manifestacio.

§ 2° - A netificagio é condiciio de validade do processo ﬁdﬁiihi@tfﬁﬁﬁm serido que d
compareeimento espantiines do notificado supre a sun falta.
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supostamente vielados. (acultando as Convenentc ¢ deniais agenies & prodigs de provas, senidg
acompanhiada de cépia do documento inaugusal do processe administrative, utifizando-se a mi'.nut;;

eny anexo (Aiexe 1},

Desse modo. em resumo, a notificacio para manifestagio do Convenente ¢ domais agentes. além dd

apoittar ¢ prazo. para defesa. o qual ¢ recomenda seja de 10 (dez) dias:

9. Por oufrs lads. quanto & forma de realizar a notificacho. o aludide diploma legal cstabelece §

scguinle ordem prefercncial, defisindo o moments de realizagiio de cada vimia delas:
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a) conterd a descrigho dos fatos. inclusive valores cuja aplicaghe ce considerou irregular, 3
indicaclo dos dispositivos logain suposiamente vielados. a mongio & faculdade do
natificados produzirem provas;

b} serd acompanbada do ato da autoridade que defermiinou a instauragio do procedimento ¢
constitisiu 4 conwssio:

¢ indicard ox clementos minimos para a identificaclio e localizagho do precesso na Unidadd
Administrativa cm guie ¢le ramifa;

Art. 51 - Os afos de comunicagiio serfic realizados preferencialmente na segiiintc ordem:
I - mediante mensagen: enviada ae enderego elefronics (e-mail), com confirmacis d¢
fettars, oti poi fac-sintile; '

11 - mediante remessa por via postal, com avise de recebitmento;

HI - pessoalmonte, mediante aposigde de dafa ¢ assinatura do destinatrie n
instrumenifo ou expediente, ou afravés de laveatira de termo em liveo priprie; s
houver:

IV - por edifal publicads no Didrio Oficial do Estado.,

§ 1° < Og atos de comunicacao dirigidos a agentes piblicos; cadastrados no sistema digita
da Administracio, deverdo ser realizados por via eletrénica.

§ 2° - Consideram-se efefivadas a notificaclio ¢ a intimacio:
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I - quando por via eletrénica, na data da confivniacio de leitura; quando se tratar :;Ij
pesson cadastrads no sistema digital do érgilo ou enfidade, de acordo com o previste
Capitulo XV, do Titulo [, desta Lei;

1N - quando por via postal; na data de juntada aos antos do aviso de recebimento;
I - quando pessoal, i data da apesiciio da ciéncia no lnstrumento ou expediente;
IV - quando por edftal, irés diag apls sua publicagio.

Art. 52 - O ato de comunicaciio serd obrigatoriamente pesseal quando:

I - o processe envolver intercsse de mcapaz; 7 m#
i1 - 6 destinatario da comunicacio residiv em local nito atendido pela entrega domicili
de corvespondéneing :

IEI - 6 destinatario for agente phblice, encontrar-sc na repaitigho ¢ inexistir possibilidadg
de comumnicacio por meio cletronico.

Pardgrafo dnico « Serd determinads a notifieaciio pessoal ou por via postal quando fo
realizads a notificagio por via eletrbaica e o sistema nito registrar conifirmacio de Teif;wr‘J
1o prazo de 10 (dezj dias, contados a partie da sua expediciio.
Art. 53 - O ato de comunicacio serd velizado por edital:

I - quando lgnorada, incerto ou inacessivel o lagar em que o notificado 6u 6 postatanic ﬁl-

exncontras

It - quundo houver fundada suspeits de ocultacio para frastrar o recebimento do ato d
COMURICACHGS

IH - nos detnals cases expressos em lei.

Parigrafo dnice - S8o requisitos para a notificaciio ¢ intimagiio por edifal:

1 - declaragiio formal da autoridade competente, por termo dos aufos, acerca da%
civcaristincias previstas nos incisos | ¢ IV do eaput deste artigo:

I - fixacfio do edital na sede da reparticio onde tramita ¢ processo;
I - publicacho do edital no drgiio oficial, com juntada aos autos de copia do atd
ptiblicade. _

Deverlio. portanio, ser observadas as normas sobreditas no que diz respeito i notificsgfio inicial ¢ 3
sus forma de envio ao Convenenic ¢ domais agentes, adofando-se as hipdteses preferenciail

estabeleeidas na let.

Saliente-se que deverd constar, expressamente, 1o ato de nofificagio do Convenenic, o praze pard §
sua defexa, observando-se, mads uma vez, 6% dispositivos velatives & Lei n® 12.200/201 1.
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As deniais notificacdes também deverio observar as formas preferenciaig indicadas nos dispositive

antes citados.

16. Como sc trata de procedimento formal, nos autos da Tomada de Contas Bspecial, deverd haver ¢
registro. pefo Secretdrio da Comissdo, dos resuliados obtidas apos cada expedigio de notificagio 4

comunicaghics ao Convenente ¢ domiais agentes.

11. Na sequéncia, i Comissio da Tomada de Contas Especial caberé, de oficio ou a requeriniemo de
Convenenite, deferminar a produgio das provag necessarias i apreciaglio do procedinienio ¢. oy
sendo necessfrio, paderd. ainda, airavés de profissional com formaciio compativel coin o objeto dg
ajuste. devidamente ideinificado (nome, cargo. formagio ¢ matticula funcional). promover visita ag
local de execuclio do objeto do cotvénio. para a obienclio de documentaglio faltante ¢ de provas dg

sua realizagio.
Esta tiltimia previsio decosre do quanto previsto 0o arf. 8. | da Resoluglio n® 144/2013 do TCE-BA.

12. Bncerrada a tose de coleia de provas, o Cenvenente ¢ densais agenfes deverdo ser notificadod
para apresentar defesa final, observando-se 6 prazo de 10 (dez) dias. oportunidade em que lhes serg
(acultado s manifestarem sobre todos of documentos, ates ¢ termos do procediments gite [ouvereny

sido produzidas apos a defesa inicial.
Para tal notificaciio, pederd ser utifizade ¢ modelo juniado & presente (Anexo 1),

£3. O préximo passo. entdo. serd a claboragiio. por pavie da Comisséc: de relatério. o qual deverg

confer as seguinfes informacdes:

[ - resuliado da visita ao locat de execugiio do obijclo para a oblenciio da documentago faltzmiq:
¢ de provas da sua realizagiio. quande for o caso:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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I - percentual de cxectichs do objeto ¢ 5o catd em efetive funcionamenio, guando for o caso;

111 - compatibllidade das fases exccutadas com 6 montante financeiro dos
recursas recebidos pelo convencnie;

IV - atendimento dos fing proposios pelo ajuste:

V - & guantificagic do débito ou dane atribuldo ac convenente, decoiiente de valores

recehidos ¢ i aplicados ou utilizados de forma irregalar.

VI - o relato das situaches ¢ dos fafos. com indicaglis don atos ilegais. ilegitimos of
anticcondimicos de cada um dos respensdveis que derany origem &8 ivegularidades apuradas]
guaideo {61 & Case:

Tal relatéric devers ser fundamentado nos elemientos cothiides na fase de prestacio de contas ¢/ou di
tomada de contas especial, apontando-se os clementos levados em consideracho para as conclusdes
alcangadas.

4

I4. Ap6s a conclusfie da Comissio, o% autos da Temada de Contas Especial deverfo wet

encaminfiados & Frocuradoria Geral do Estads. para manifestacfio ¢, se for o caso, adochio, de fonng
imediata ¢ independentemente da atuagio do Tribunat de Contas do Estade da Bakia, de todas ag
medidas destinadas a0 ressarcimento dos recursos invegularmente aplicados, conformie previsio nd
pardgrafe 3° do art. 4° da Resolugfio n®. 144/2013 do TCE-BA. 5

e S : + e - ® : > o .
15, Diante da atual organizacio interna. cabe ao Nicleo de Parcerias emitlr pareceres que {'cﬁhaﬂ%f
por objelo quiestdes relacionadas 4 inexecugio ¢ rescisiio de parcenias. 4

E 6 que se vé do art. 27, 1l do Regimenio Intemio da PGE constante do Decreto 1® 11,738/3009;

Art. 27 - Cabe ao Nicles de Parcerias emitiv pareceres nias processos que tenhan
por abjeto:
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[ - celebragio de convénio, conséreio, contrate de gestio, termo de parceria
concessio ¢ permissiio de servige e obra pablics, ¢ elaboraghio das minwtas dog
respeetivos instrumentos jJuridicoss _

IL - consiiltas sobre prorrogacso, nditamento, reajuste, revisio, inexecugio, rescisiq
e sitras matérias atinentes i exeeugiio das parcering.

. Caso. 116 bojo do pracedimento, cxistam indicios de iliciic funcional. também devers haveg
~— promunciamenio do NCAD. conlorme art. 35 do Regimento Tnteme da POE, aprovade pelo Decrelq

o 1 1.738/2009:

Art, 35 - Cabe ao Nieleo de Controle Administrative e Disciplinar oficiar nﬁ
processos ¢ nos procedimentos que envolvam apuracio de ificitos fusicionais
respensabilidade por atos de corpupciio ¢ improbidade administrativa
especialmente:

16, Apés as manifcstagdes da PGE. 0§ autos doveris relomar a0 drpio de origem, o qual dcvcﬂr
adotar ag providéncias cabiveis. encaminhando-6s, ap6s. a0 Tribunal de Contas do Estado. _}3‘-

Se Cominedo houver indicade a cxisténeia de atos ilegais, ilogitinios ou anficcondmicos, col
impatacio o niio de responsabilidade linanceira c. ainda, se houver indicios de crime. o 6rgdo dg
atigem também deverd encaminhar uma cépia do relatdrio ao Minisiério Pablice Estadual. ~

(@
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coniag nfo sancadas permanecerio em situagio de inadimpléncla registrada nio gigtoma corporativi
do Bstado destinado a tal finslidade. pele praze de cinea anos, contados deo finy do exercicio e que
foramy aprescintadas a8 confas pelo Convenentle exccutor ¢ recebidas pelo  protocelo
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Administracic. ou da conclusio do processamentc da tomada de contas, ralve se o Tribunal dg
Contas proferir decisiio pela quilagho e conscquentc tiberaclio da responsabilidade do Convenente.

Devers sor observade, no enants, e O Praze previsto no capuf deste dispesitive afio s¢ aplica aog

cacos de indicios de prejuizos ae Erdrio, tendo cm vista a imprescritibilidade da pretensfic ag
reRpECtive ressarcimento, prevista noart. 37, §5°, da Constituicio Foderal de 1988,

18. CONCLUSAO

Em face de lude o quanto cxposte. 8% consideracles otiundas do presenie opinative podem sot

resumidas da forma abaixe.

18.1. Antes da instauracfio da fomada de conias especial ¢ apds a prestagio de contas parcial ou totak
relativag a0s convinios & instrumentos conglieres que requeiram tal medida, no dmbite inferno dg
Administragao Piblica, devem ser adotadas todas as providéncias. por parie desta Glima, no sentidd
de notificar o Convenente pars samar cventuais iegularidades detectadas ou cumprir obrigag

airda pendente.

[8.2. Uma vez sasada a providéncia que se commtm; estar pondente. dispensa-se a abertura dT
procedimente de Tomada de Contas Especial. {

18.3. No sanada a irregularidade constatada quando da prestagiio de contas, (ofal ou parcial. 4
resporsdvel por tomar a prestaciio de contas do Convenente deverd. além de coletar fodos of
clementos iudicados nos actigo 20 ¢ 21 do regulaments aprovade pelo Decreio of 9,266/2004]
claborar relatério ﬁmr } da prestagio de Cﬁﬂtﬁﬁe no qual deverfio constar 0% motivos da rescisdo dg

convénic ou d”i n’m apmwgﬁﬁ de contas dcnlm os enumerados no art. 33, ‘b, do regulamentd
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aprovade pelo Decreto 9,266/2004. o8 dispositivos de normus esiaduais victados e os valores quej
& luz do que se apurou a6 entdo. devem ser devolvidos & Administraghio Piblica.

18.4. Verificada, entio. de acordo com o art. 182 da Lei n® 94332005 o/c aris. 20, . ¢ 33
regulamento aprovads pelo Decreto 1 §.266/2004. 1 necessidade de Tomada de Contas Especial
todo o procedimonto relativo & prestagio de contas devers ser remetido ao Titilar da Pasta ou quet
desempenhe il funglio por delegaciio, para que csic determine a abertura de Tomada de Cont
Especial, em despacho devidamente fundamentade. coni o apontamento das condiilas irregulare

digpositives viotados ¢ valores a Serem repostas ao erdrio.

18.5. O fate do procedimento de tomada de contas especial poder dar origem a medidas a serer
adotadas conirs o8 responséveis pela md gotrio do dinheiro priblice, inclisive medidas voltadas aq
ressarcimento ao erdric ¢, ainda, o fato das decisies do Tribunal de Contas gue resuitem crg
imputacio de débitc ou multa terem eficdcia de titulo exceulive revelam que tal procedimento dev
possibilitar aos responsaveis pelo recebintento ¢fou aplicagio do dinheivo piiblice 4 mals ampl
manifestacis, aduzinds o que citenderem pestinente a iftule de defesa ¢ requerendo as prova

necessdrias o fim de demonstrarem suag alegacdes.

18.6. A mingua de discipling normativa especifica sabre ¢ processo de (omiada de contas especial
haverd de rer aplicada a disciplina ¢ os principios postos na Lel o® 12.209/11 (Lei que reguls ¢

processo administrativo no dmbito do Eciada da Bakhia):

18.7. A notificacio inicial ¢ a forima como ela deve ser encaminhada devem seguir o quanto previgtc'
nos artigos 49 ¢ 51 do mencionado diplona legal, além do apowiar 6 prazo para defesa, o qual 54
recomienda seja de 10 (doz) dias (modelo do anexo I):

Ref.1703418-4
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ay censters & doscriclio dos fatos, a indicagfio dos dispositives legais supostamente violados. 4
siengio & faculdade do Convencnte ¢ demais agentes produzivens provass

b} serd acompankada do afo da autoridade que defermiiion a tnstaucacio do procediments
constituiie a comissio;

¢ indicars os clementos minimos para a identificacio e focalizagdo do processo na Unidad‘%
Administrativa emt que ele tramita;

18.8. Além do cnte Convenente. devem ser notificados o signatdvios do ajuste o, ainda, todoy
aquefes que figuravaim como gestores na oporiunidade do repasse das verbas piiblicas port forca dos

citados inslrumesntos.

18.9. Por ouire lado, quanto A (orma de realizar a notificaglo infcial ¢ todas as demais necessdrias n&
curso do procedimento. devers ser observada a ordem preferencial previsia nos attigos 51, 52 ¢ &
da Let Esradual 0 12.200/2011.

18.10, Nog awios da Tomada de Contas Especial, doverd haver o registro, pelo Secrctdric dg
Comissio. dos vesultados obtidos apds cada expedigio de notificacic ¢ comunicagSes ag

Convenenic ¢ demais agentes.

18.11. A Comissio da Tomada de Centat Especial caberd. de offcio ou a requerimento dd
Convenente ¢ demais agentes, determinar a produgie das provas necessirias & apreciaclo dg
procodimenta ¢, em sendo tecessdric, poderd, ainda. através de profissional com fmmgﬁl
compativel com o objeto do ajuste. devidamente ideatificado (nome. cargo. lommagho ¢ malriculd
funcional), peemover visita ao local de execugtio do objeto do convénic. para a obienglie d4

documentagiico (allanic ¢ de provas da sud realizagio.
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18,13, Encerrada a fase de coleia do provas, 6 Convenente ¢ demals agentes deverilo ser notificadoy
para apresentar defesa final, observando-se o prazo coninn de 10 (dez} diag, oporiutidade em qug
Ihe serd faculiade se manifestar sobre todos o8 documeitos, afos ¢ termios do procediments g

houverem sido produzidos apds a defesa inicial (modelo do anexo 1.

18.13, O préxime passo. entiie, serf a claboragio, por parte da Comissio, de relatério o qual deverd

conter as seguintes informagles:
i . resultado da visita ao local de exccugiio do objeto para a obtenghio da documentagio falianig
¢ de provas da sua rcalizagiio, quando for o caso!
! - percentual de cxecugiio do objeto ¢ s¢ estd em efetivo funcionamento, quande for ¢ case;

[ - compatibilidade das fases executadas comi ¢ montaiste financeiro dos
recursos recehidos pela conveneite.

{V = atendimento dos fing propostos pelo ajuste;

V - a quantificagic do débito ou dano atribuido 1o convenents, decorrente de valorey
recebidos ¢ nio aplicados ou utilizados de formia iregular, '

VI - ¢ telato das situagles ¢ dos fatos, com indicagio des aios ilegais, ilegfimos of
airtiscondmicos de cada un dos responsdvels que deran origem s irregularidades apuradas
quarnde for o case;

18.14. Tal refatério deverd sor fundamentado 1o elementos coflitdos na fase de prestagio de contag
c/ou da tomada de contas especial. apontando-g¢ og clementos levades em consideragio para af
conclusdes alcangadas,
45__“1&1.5:\15,;:{33: a conclusdo da Comisslio, os autos da Tomada de Countas Especial deverio scf
ém’amiéhadm i Procuradoria Geral do Estado, para mahifestaciio ¢, s¢ for ¢ caso. adogho. de fcrm#

imediata ¢ independentemente da atuagio do Tribunal de Conias do Estado da Babia, de todas ay
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modidas destinadas a6 ressarcimento dos recurses invegolarmente aplicados. conformc previsto ng
pardgrafo 3* do art, 4° da Resolugiio n® 144/2013 do TCE. ’

18.16. Diante da atual organizagho inferna da PGE, cabe ao Ndcleo de Parcerias emitic pareceres
que tenhian por objeto Guestdes relacionadas & inexecucdo ¢ rescisio de parcerias, conforme art. 2‘7‘
1. do Regimento Interno da PGE constante do Decreto n° | I.?’ZSIZGﬁG%

18.17. Caso, ito bojo do procedimento, existm indicios de ificito funcional, tanibém deveré have
pronunciamenc do NCALD. conforme art, 25 do Regimento [nferno da PGE constase do Drecreto o

11.738/2009.

18.18. Apds as manifestacies da PGE, os autos deverdo retomar ao drglo de erigent, o qual dever
adatar g providéncias cabfveis, encaminhando-os, ap6s. a6 Tribunal de Contas do Estado. , s

1£.19. Se Comixsiio hotiver indicado a existéneta de atos ilegais. ilegflinmos ot antiecondmicos, con
imiputagio ou ndo de responsabilidade financeira e, ainda, se houver indicies de erime, o Grglo d¢
origem também deverd encaminhar uma cépia do relatGiio ao Minisiéria Piiblico Estadual.

4

da Resoluchio n® 44/2013 do TCE, até qué ocorra & regularizachie da pendéncias. as prestages 0}

18.20. Finalmeme, € necessirio fer em vista, conforime o quanto previgio no art. 10 §1°% eno 9°. §1

(omadas de confas nilo sancadas permanccerfic em situacio de niadimpléneia registrada oo sistemg
corporative do Estado desiinade a tal finalidade. pelo prazo de cinco anos. contades do fim dg
exercicio em que foram apresentadas as conias pelo Convenente executor ¢ recebidas pelo protocold
da Administragiio. ou da conclusio do processamento da fomada de contas, sdlve se o Tribunal dg
Contas proferiv decisfo pela quitagio ¢ consequentt liberagio da mspméﬁbilidﬁdé do Convenente.
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18,21, Deverd ser observado, no entanto, qUC 6 prazo previsio ne capnl deste dispositivo nio ;j
aplica 468 casos de indicios de prejuizos ac Erdrio, (eido em vista & inwpreseritibilidade da pretens

50 respoctive ressarcimento, provista o ast. ¥7. §5°, da Constituigio Federal de 1988,

Dianie de wdo o quants exposto, subimetc-se o presente opinative & & Procuradora Chefe dcset&

Pracuradoria Adminstraiiva,

Salvader, 17 de Juiho de 2615

ANA CRISTINA COSTA MEIRLES
Procuradora do Estade

MARCUS VINICIUS CAMINHA
Frocurador do Estado

Ret.1/05416-

5

A5

&

o
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ANEXO I
MINUTA DE MANDADO DE NOTIFIGAGAD INIGIAL
Ao (A comeens — (nome do Convenente ou agente responsdvel pels

assinatura do mstmmenfc de ajuste ou gestor ria 8poca de repasse)

O(Ay PRESIDERNTE DA COMISSAC DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL constitulda pela
Portaria n® _____[2015, de SECRETARIO DA bo
EESTADO DA BAHIA, conforme proceses n° (INGICAR N° DO PﬁOCEQSO ADMINISTRATIVOY,
no Uso de suag atribuicles, com base no artigo 49, da Lei Egtaduat n" 12 209/201 1, Vérﬁ; peia
preseﬁie prcmovér & NOTiFICAQAO de V. S p&m que, no praze de gL
{a GuLia : g retende groduzi emraz&odeﬁaaiermdaspfovadaa
;jfésﬁagéo de a::ontas {dtzef ges é iﬁtal ou parciaty relative ac  conwvénio

ﬁﬁfiil‘i W REEPL B S SRESTETL & wwa fll’l’?lf’ em vlalaﬁo aos aﬂsf; EE L L RLPPPRTRFT '-:‘l--‘ﬂ’ll’!l#&-’“‘-o‘ -------------
cotistatando-se qua das quantias repassadag por forga do menciaﬁada oonvénio, e} mcﬁiante de
27 SO ..devers ser daveivido ao eréric pUblics, POf e e (INDICAR 05

FATOS GUE LEVAM "k NG APROVAGAO DA PRESTAGAG DE CONTAS OO VALOR),
consoants thformacies contidas no procasso i . Pessoalmeriie ou por
maic da procurador com poderes especiticos, podetd V.S, ter vista dog aufes do processo
administrative  acima  citado ., junto  ac (&) . localizada na
Rua/Av, L nF ., em _(BA}, ontle poderio ser obiidos quaisquar
ssclatesimentos relativos 46 case & onde lambém se desenvolverio todos os afos relaclonados

ac procadiments de qie s |

ettt ST T R T T T T T

Sajvador (BA}, _d& _ oG 2.015,

Presidenie ds Comisséo do Processs
Administrativo Diseiplinar - Port, n° 2018

e .
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ANEXO (I
MINUTA DE MANDADG DE NOTIFICACAC PARA A APRESENTACAC DE DEFESA FINAL

Aﬁ {&)‘ ey F PRt Ly Y I P T o ...-..(ﬁgme dé cﬁﬁv@ﬁeﬁfé 6“ agenfe
responsavel pela assinatura do instrumento de ajuste ou gesfor ha época do
repasse)

O(A) PRESIDENTE DA COMISSAC DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
conslitulda  pela Portaia n° _____ /2015, do SECRETARIC DA

DO ESTADO DA BAMIA, constante do processo
n‘? ceeverres 1O USO de suas aiﬁbu;c;oes vem, peia pfeseﬁté promover a

facu%tado sef'mamfesfar scsbre todos os dccumenfz}s,, atos e farmos do pmcedimerﬁe
que houverem sido produzidos apbs a defesa inicial. Pesscalments cu por meloc de
procurador com poderes especificos, poderd V.S. fer vists dos autes do processo

adiinisteative acima citado ; junto ac (@) _ o, localizada na
Rua/Av. , e , & (BA), onde poderdo ser obtidos
quaisguer esclarecimentos relativos a0 caso.

e

Salvador (BAY, ____de ____de 2015.

Presidente da Comisséo de Processo
Administrativo Disciptinar = Port. n° _____/2015

i b
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. DIARIO# OFICIAL :

Satvadsr, Bakia = Terga-deles-

51 de juinhic de 2016
&0« € - NS 21,868

PORTARIA PGE N* 105 DE 17 DE JUNHO DE 2616 (*)

O FROCURADOR GERAL DO ESTADO. i uso de suas alribuighes que the confere 6 art. 32,
inictso VIIL, da Lei Complementar n® 34, de 06 de fevereiro de 2009, resolve constitult Gripo de
Teabatho, composie pelas Procuradoras do Estado FABIANA MARIA EARIAS SANTOS
RARRETTO. JULIANA LIMA DAMASCENO ¢ VERONICA SANTOS DE NOVAES
MENEZES para. visande dar continiidade aos trabafhos desenvolvidos pelo Grupo de Trabalho
de que tratam as Ovdens de Servigos PA n® 020/2061S ¢ PA o 5812005, proceder no praze de 60
(sessema’ dias. & andlise de questionamentos decorrentes do Semindric de Capacifagdo em
Tomada de Contas Especial, promevide pelo Centra de Estudos ¢ Aperfeigoamento n6 dia
(0/0572016, enfrentando, ainda. outros que se fagam pertinentes.

PAULO MORENG CARVALHO
Procurador Ceral do Estado

(*} Repubticada por haver incorrégio
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA .
Iy SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES

Processo n° 6270160009186
‘ ' Fls 90

Ao

~

llm° Sr. Presidente; Conseiheiro

Tribunal de Contas do Estado - TCE .
Inaldo da Paixio Santos Araujo

: S

Encaminhamos o presente expediente para conheci

mento e deliberagdes
:PGE, através do Oficio
Enjstrativos de Tomadas

quanto ao parecer da Procuradoria Geral do Estado -
n° PA - NSAS 04/2016 referente aos Processos Adm

enticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4

de Contas Especiat, deﬂagrados por esta Secretaria.

Salvador, 30 de novembro de 201 6.

Hor— -
P ‘ ~ Maria Olivia Santana , i}
- Secretiria

~. ,. sgina.
i i stadas em sua Ultima pagin.
i i i inaturas realizadas estéo li
do eletronicamente. As assi
Este documento foi assina

mos
Kaﬂa Ra b:‘nete
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»

Portaria n° 0018 de 02 de setembro de 2016

A SECRETARIA DE POLITIC
suas atribuicGes e, 4 vista da solicitag
‘013/2016 —~ DAF/SPM & ¢o

, m respaido no artigo 20
Estadual n° 9.266/2004- :

RESOLVE

Art. 1° - Instaurar a Comissdo Ccomposta pelas/os servidoras/es Ana Carla do
Sacramento de Brito — Cad. 42 587 843 0, Cleber Geraido Chagas Oliveirg
Cad. 42 588 187 7 e Patricia Teles dos Santog — Cad. 42 588 187 3, para sob a
presidéncia da primeirz

dé, a, procederem a Tomads de Contas Especial dos
convénios estaduais nos 004!2011:"@071?‘01 :

AS PARA AS MULHERES no uso das
8o formalizada por meio das - Cl's 003 a

» ingiso M| do Decreto

, , 008/2011,011/2014- 010/2012/ -
012/2012, 014/2012, 016/2012. 035/2012 005 T ,

/2013, 032/2013.

GABINETE DA SECRETARIA_, em 02 de setembg de2016, - |

»

MARIA OLiviA SANTANA
: Secretiria

fa Ramos
Chefa oe Gabingle

2-
74.517.81
Matdolagon

A

i ao li (ltima pagina. .
i i alizadas estéo listadas em sua Ul - -
i inado eletronicamente. As assinaturas re .  listad o e aco: GaM
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Solicitacdo TCE MC 04/2016

iracilda santos

ter 06/12/2016 11:38

Parzluiza@tce.ba govbr <iuiza®@tce bagovior>;

Cosobrai@tce ba.govir <sobral@ice bagovbrs; abelidia®@tce.ba.govbr <abelidia@tce bagovbr>; olivia santana <oliviasantanal@spmba.ba.govbr>; karla
ramos <karlaramos@spmba.ba.govhbr>; irene Amorim Games <irene.gomes@spmba.ba.govbrs;

Ceooliviasamanab5@gmail.com <oliviasantanab5@gmail.com>; cidass@hotmait com <cidass@hotmail com>;

Prioridade: Alta

2 anexos (23 MB)
PROCESSO N° 6270150009186 - OFICIO N° PA-NSAS-04-2016.pd]; TCE Relatdric Quadrimestre selembrg a dezembro-2016.0ds;

Senhora Auditora,

I Em atendimento a Solicitacio N¢ MC 04/2016, enviamos os arquivos em anexo, considerando os pontos abaixo elencados:
Vale registrar que a celebragdo de convénios ne dmbito governamental, tanto entre entes publicos, guanto entre entes publicos e
privados, exige procedimentos e documentos essenciais, que respaldem, operacional e juridicamente, os atos e fatos gue foram
ou serdo praticados por forga de suas cldusulas e convengdes.

Em razdo disto e em cumprimentc ao dever legal da Administragio Publica, esta Secretaria em consondncia ao Decreto N¢
9.266/2004, bem como a Resolugde TCE N2 144/2013, realizou no inicio da gestdo, em 2015, um levantamento dos convénios
firmados no periodo anterior e identificou no pericdc de 2011 a 2013, 75 ( setenta & cinco} em situa¢lo de inadimpléncia,
perfazendo a importancia de RS 4.386.870,88 ( quatro milhBes trezentos e citenta e seis mil, oitacentos e setenta reais e oitenta
e oito centavos) com adocdo das providéncias a seguir:

» foram adotadas as providéncias legais e administrativas, conforme prevé o art. 42, Il, da Resolugio n2 144/2013, expedida
pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia, exigindo das entidades beneficidrias o saneamento das irregularidades nas
comprovagoes apresentadas através de envios de Oficios de Diligéncias, bern como a apresentagdo das prestagdes de
contas;

‘ e apds o retorne das diligéncias, na apresentacdo da prestagio de contas dos convenentes, 30 regularizaram a situagso, e
dos 45 restantes, 34 j& fora promovida a Tornada de Contas Especial, perfazendo o montante de RS 1.172.302,05 {um

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagédo: G3MDIOMZC4

milhdo, setecentos e setenta e dois mi), trezentos e dois reais e cinco centavos) e 11 encontram-se em processo de
instauragdo de Tomada de Contas Especial, apesar das constantes diligéncias. Sendo garantido, portanto, a aplicacio do
principio da legalidade ao caso concreto, bemn come o da instrumentalizagio do processo para sanar com as irregularidades
identificadas por esta Secretaria;

¢ quanto aos convenentes inadimplentes, esta Secretaria registrou a situaciio de inadimpléncia de cada entidade no sistema
corporative do Estado, SICON — Sistema de Informagbes Gerenciais de Convénios e Contratos, destinado a tal finalidade,
atendendo o que estabelece o Artigo 42, inciso IX, da Resoluc3o N2 144/2013;

= atendendo aos dispositivos elencados na Resolugdo n? 144/2013 — TCE, principaimente no art. 42, § 22, onde diz que o
acampanhamento e fiscalizagdc dos convénios e instrumentos congéneres deverio ser verificados estritamente a execugio
dos objetos e a regularidade das prestagbes de contas, a SPM, encaminhou ac Tribunal de Contas, ne prazo legal, o
demonstrativo dos convénios e instrumentos congéneres em vigéncia ou concluidos no prazo vigente, conforme Oficio SPvE
n® 009/2016 enviado 4 Procuradoria Geral do Ministério Publico de Contas — MPC/TCE-BA, atendimenta so Oficio GAPRE

1de2 06/12/2016 11:38

T
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~TCE N2 566/2016 e ao Oficio TCE N2 024/2016, bem como o envio ao TCE do Demonstrative Quadrimestral — periodo maio
a agostof2016.

Desta forma, conforme orienta o artigo 82, o paragrafo Unico da Resoluggo TCE n2 144/2013, remetemos a Procuradoria
Geral do Estado da Bahia — PGE, os processos administrativos de Tomadas de Contas Especial, elencados no Oficio
supracitado, para manifestagdo, e adogdo de forma imediata e independentemente da atuagdo do tribunal de Contas do
Estado da Bahia, no que tange as medidas destinas ao ressarcimento do erdrio piblico irregularmente aplicado.

Ocorre que, a Procuradoria Gerai do Estado da Bahia, - PGE, através do N2 PA-NSAS- 04/2016 - em anexo fls 01 a 96 -, se
manifestou e devolveu para esta Secretaria os 35 {trinta e cinco) processos administrativos de Tomada de Contas Especial,
ponderando os atos normativos, a exemplo de, Parecer n2 PA-NPA-NCAD-ACN-MVC-03/2015, Portaria PGE n2 105, de 17 de
agosto de 2016, Decreto Estadual n2 11.738/2009 e Portaria PGE n® 119/2011.

Informa ainda, o Nucleo Setorial, que conforme o art. 27, i, do Decreto Estadual n? 11.738/2009, “¢ atribuido a esse
Nudeo emitir pareceres nos processos, que tenham por cbjeto consultas sobre prorrogacio, aditamento, reajuste, revisio,
inexecugdo, rescisdo, e outras matérias atinentes a execugdo das parcerias”. Desse modo, diante da organizacio interna
desse Nucleo, cabe o mesmo emitir pareceres que tenham por objete questdes relacionas a inexecugio e rescisio de
parcerias.

Em decorréncia desta situagdo a DAF - Diretoria de Administrac3o e Finangas sugeriu ao Gabinete da Secretdria encaminhar
o referido expediente ao Tribunal de Contas do Estado — TCE, para conhecimento e emissdo de parecer quanto ao parecer
da PGE - Procuradoria juridica do Estado da Bahia. O referido expediente fol encaminhado através do processo n2
6270160009186, conforme protocolo do TCE/Q08716/2016.

Acrescentando as informagbes solicitadas, enviamos em anexo o Demonstrativo Quadrimestral de Convénios onde consta a
situagdo atual de cada convénios ja realizada as tomadas de contas, bem como os convénios que se encontram em
processo de tomada de contas, conforme solicitado nos itens 1 ¢ 2 da MC 004/2016.

Atenciosamente.

Iracilda Silva Santos

Diretora de Administracfio @ Financas
Tel: 71, 3117-2875/13

Secretaria e Politicas para Mulheres
iracilda.santos@spmba,ba.gov.br

06/12/2016 11:38
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SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

CIN°. 030/ 2015
Salvador, 02 _de dezembro de 2015

ORIGEM: Diretoria de Administragdo e Financas
Sr2. Iracilda Silva Santos

kb

DESTINO: Chefia de Gabinete
Sr®. Karla Ramos

Senhora Chefe de Gabinete,

Servimo-nos do presente para cientificardhe da posicdo irregular da entidade Grupo Gay da Bahia
sediada no municipio de Salvador/BA em relagdo ao convénio de n° 009/2012, celebrado com a
Secretaria de Pollticas para as Mulheres - SPM. Devemos salientar que foram adotadas fodas as
medidas cabiveis no ambito administrativo interno para solucionar as pendéncias existentes,
conforme Oficio de n® 027/2015, em anexo. .

Diante 0 exposto sugerimos a instauragdo de uma Comissio de Tomada de Contas Especial,
conforme disposto no Art. 20, inciso Il do Decreto Estadual n®. 9.266/2004, com a composigdo
dasfos servidoras/es abaixo, sob a presidéncia da primeira:

o Ana Carla do Sacramento de Brito — Cad, 42 587 843 0
e Anderson Brito Santos - Cad. 425786853 - 7
» Katia Aparecida Oliveira dos Santos — Cad. 42 583 005 0
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Atenciosamente,
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Oficio DILIGENCIA DAF N° 27/2015

-°8.266/2004 efetuamos o levartamento de convénig_ne ‘
Secretaria de Politicas Para as Mulheres e essa entidade e, em conformidade com as
clausutas do referido convenio,  foram identificadas algumag inconsisténcias na Prestacso de Cont
em 03.07.2012, que deverdo ser sanadas, conforme Segue: ©

Encaminhar Cépia do Plang de Trabalho devidamen:

mente aprovado — Anexo |
2~ Encaminhar Copia do Convanip - Anexo Ii; '

3- Encaminhar Relatgrig de Execucdo Fisica Financairg . Anexo llI; . . v
4.

plicagdes dog Recursos — Exe
=~ Encaminhar 5 Rel

CUG40 da Receita & Despass.
8 Mesma aprese

acdo de Pagam‘entos, écompanhadé d
Mtada encontra-se ileg

a documentagio original efou xérox auten
ivel - Anexg \'A : '
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Panhada de cépia do extratc da coma corrente especifi
. feda a mcvimentagéo do recurse até a prasenis data; - . o ) :

Ariexg [V " -

ticada, que

b Encarnmh_ar a documentagéo abaixo: -

de Pagamento de isg conforme z Nota n°
rente & Nota ne 201292g ) 7

* Encaminhar tomprovante
do cheque no 850014 refe

20121890 valor R$ 6150 copia

fresponde com o valor de R$ 1.528,36
erqueira pigina n° g7 .
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g:"zcilda Silva Santos
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Ref.1703418-68

GOVERNO DO ESTADO DA BA}IM oot
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORI4 DE ADMIMSTRACE(_) E FINANCAS

. RELATORIO DE ANALISE DE PRESTA(}AO_ DE CONTAS DE CONVENIOS

|- DENTIFICAGAD: - ' :
%wso n® 6270120003991 ' [ Data de Eﬁtrada do Processo na SPM ] 03/07/2012
| Convénion® | 009/2012 | Valor Total do Canvénio R$ (20000000 [ Unidade Gestora 334101
Chjeto O apoio Institucional a0 Projeto *Combatendo a Violéncia de Género™ ' : - .
Fonte 00 |vigencia 13003/2012 1200512012 | Praz0 para prestagao de 12006/2012, %}
Convenente | Grupo Gay da Bahia- GGB . - - &
Responsavel | Sr. Marcelo Ferreira de Cerqueira §"
Enderego Rua Frei Vicente, n° 24- £5
'. Bairro, Pelourinho | ~[cidade | Satvador /oA i
Il - DOCUMENTAGAO: ‘ ”
OBRIGATORIA {Decreto n,° 9.266/2004) PAGINAS 2 §
‘ »  Copia do Termo de Convénio e Termos Aditivos se houver; i 1142119 % ;
»  Copia do Plano de Trabalho ) —_— g % |
» (dpiada Licitaﬁ:éo ou ato que declarar a dispensa ou inexfgibilidade {em caso de Prefeitura); — f“g g ‘
= Relatorio de Exscuc3o Fisico-Financeiro; \' . _ 04206 § g |
=  Demonstrativo Financeiro das Receftas e Despesas (ou Origens e Aplicagbes dos Recursos); ‘ o 07 % § |
= Relago de Pagamentos; - ‘ T 03 ; g
*  Extrato Bancario da Conta Especifica do Convénio/Extrato Bancario Aplicagio Financeira 33eH77e78 é il
»  Conciliag8o Bancaria, quando necessaria; . ’ ' o 08 é :3,
= Comprovégéo das despesas realizadas, Cotagfes de Pregos g _ 09a32,35a78 é %
= Parecer ou laudo técnico da unidade responsavei pela suberviséo do convénio, emitido por profissionat 122 % g
habilitado, devidamente identificado; . : -
obs: (* ) Documentos nao exigidos para este fipo de convénio, . é g
OUTROS DOCUMENTOS: PAGINAS - gg
= Histérico de Pagamento (Ordem Bancéria) — Z U
! e Réiagéo de Bens Adquiridos; — %
= Demonstrativo de Rendimentos: — %
- {=  Comprovante de recolhimento do saido de FECUrsos; - g
*  Declaragio de guarda e conservagdo dos documentos contabeis; - ’
I+ Relatério de Atividades (se houver do convenents) 7921

SPM ~ Secretaria de Politicas para as Mulheres
Av, Tancredo Neves, n” 776, Desenbahis, Bloco A 3° andar, Caminko das Arvores
: " Salvader/BA :
Tel: (71) 3116-5715




. "GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS -

I - ASPECTO FINANCEIRO:

RECURSOS . VALORRS |
*  Valor do Convénio - S 20.000,00
= Termo Aditivo {quando for de valor) - —
®  Valor da Contrapartida (quando previsto no plano de trabalho) {A) 0,00
*  Saldo Anterior (B) : _—
*  Valor Liberado (C) ¢ 20.000,00
*  Valor dos Rendimentos de Aplicacdo Financeira(D) —
® _ Valor a Comprovar (E=A+B+C+D) 20.000,00
®  Valor Comprovado (F) ) 20.446,41 .
* Tarifas Bancérias (G) _ 3224
*  Comprovago apés prazo de vigéncia do convénio (H) —_
*  Saldo a Devolver ou Comprovar - 06,00

* PRESTAGAD DE CONTAS: { X )TOTAL () PARCIAL

IV - ASPECTO TECNICO-

Cu

- fisico de realizagio do chjeto e se compative com o montante

mprimento do objeto, conforme Relatério de Supervisao (segundo Resaly
financeiro dos recursos aplicados, bem como se atingiu aos fins propostos),

gdo TCE n.° 86/2003, o relatoric devers atestar quants ao percentual

®  Parecer Final { X ) Cumprido 1{ ) Nao curmpride
*=  Meta atendida Videfl 122 ' ‘
= Valor em R$ equivalente

ameta no atendida

(realizar calculo) .

V- CONCLUSAO DA ANALISE FINANCEIRA

" fis. 67; )

Encaminhar comprovahte de pagamento de ISS conforme a Nota n® 2012180 as . 14 no valor de R$ 61.50
Encaminhar copia do cheque n° 850014 referente 4 Nota n° 201 2129 as fls. 30;

O valor de R$ 1.512,00 conforme cheque n® 850013 nio corresponde ac recibo de Pl"estagﬁo‘,de servigo as

O valor de R$ 3.142,25 conforme cheque n® 850012 njo corresponde & fatura de prestacio de servigo as fls.
63 ' ' -
Recibo de taxi no valor de R$ 340,64 as fis. 35 nao esti datado;

Falta Lista de presenca e Atesto nas Notas Fiscais que o servicosimaterial foi prestado.

SPM — Secretaria de Politicas para as Mulheres '

Av. Taneredo Neves, n°® 776, Desenbahiz, Bloco A 3° andar, Caminho das A rvores
Salvador/BA : . :

Tel: (71) 3116-5715

Este documento foi assinado elétronic;lmente. As assinaturas realiza_das esiéq Iistgdfis em Sua, ;Itlm: p:glz:iicagao' CMbIOMZCA
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://wwwitce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de :
ua 1t
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Ref.1703448-70

GOVERNQ DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

N&o atendimento do Oficio Diligéncia N° 027 de 12.05.201 5, mantendo a situacdo de inadimpléncia junto -
rd
a esta Secretaria. Em fungéo disto, sugerimos a instauracéo de Tomada de Contas Especial.

VI - DADOS DO ANALISTA . '

" Nome: Ana Carla do Sacramento de Brito
Matricula: 425878430

Data da analise: 1971 0/2015

assinatvrz: QUaa Condar o d%\uaw«lo A _ﬁvi\( |

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realiza_das estéq Iistgdfis em Sua, ;Itlm:englz:iicagao' CAMDIOMZCA
S utenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo :
ua al

. SPM — Secretaria de Politicas para as Mulheres
Av. Tancredo Neves, n® 776, Desenbahia, Bloco A 3° andar, Caminho das Arvores

Salvador/BA .
- ’ Tel: (71) 3116-5715
\ LY
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05/04/12  SISTEMA DE INFORM
11:56:54  DIRETORIA DE ADM}

e —— A g

. GESTORA: 3.34.003 BANCO: 001 AGENCIA: 3832

CREDOK.: GRUPO GAY DA BAHIA

NISTRACAO E FINANCAS DA SPM

SC7436-7436
< 2012 SCNO >

ACOES CONTABEIS E FINANCEIRAS - TP

CONTA...:-929661-1

CNPJ/CPF: 13.220.876/0001-95
PRAZO..: NORMAL -BANCO: 001 AGENCIA: 2957

VALOR..: 20.000,00

- CONTA...: 9298-3

PROCESSO.: 120000801 QCM

FIN QT USUARIO DT.DOCTO VL 0BE/ESTORNG

"1 PRE-LIQUIDADO 02/04/12 12:23:

:23 34CLECO3 02/04/12

2 LIQUIDADO 02/04/12 15:55:37 616872 1 34DANDO3 02/04/12
- 3 PAG.INCLUIDO 03/04/12 22:13:39 648969

3 PRODEB  03/04/12

_ /12 11:46: 34VIV0D3 03/04/12
> CONFIRMADO  04/04/12 11:46:22 659046 1 34SAR003 04/04/12 * 20000,00
6 OBE GERADA  04/04/12 15:02:30

" PFOL-PRO3-m e e
3AIR VOLTAR
TELA

PFO7---PF08----PRO9

PRODEB 04/04/12

VOLTAR PASSAR ACESSAR
PAGINA PAGINA ROTINA

Ref.1703418-72

i ao li ua Gltima pagina.
i i inaturas realizadas estdo listadas em s . eacio: GAMDIONZCA
i ado eletronicamente. As assinat . . A e e acio:
- dOCf;_me(;';Oaft(:;Z?zo enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddig
ici a
Sua autenticidade pode ser verific



Ref.1703418-/3

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINCEIRA
OF DAF N° 032/2016 :

Salvador, 25 de Margo de 2016. . -

Prezado Senhor

Em cumprimento ao disposto no Decreto Estadual n°. 9.266 de' 14 de Dezembro dé 2004, e por derennmagéq do

Sra. Secretaria da Secretaria de Politicas para as Mulheres, através da portaria n° 052/204

5, publicada o Didrio Ofcial do
Estado do dia 03 de Dezembro de 2015, prorrogada pela portaria n°

007/2016, publicada no Digrio Oficiel do Estado ub dia

16 de Fevereiro de 2016, esta Secretaria adotou medidas necessérias para reafizagéo de Tomada de Contas. Para tanto foi
constituida uma Comisséo compost

a dos senidores Ana Carla do Sacramento de Brito, cadastro n° 42 587 £46-0
Anderson Brito Santos, cadastro n° 42.

978.685-2 e Patricia Teles dos Santos, cadastro n° 42.568.187-3. ;E_s'fes
servidores estardo em visita técnica no dis 25 de Margo de 2016 para proce

00972012, Destarte, soﬁ'citamos de V.58
bem co

der & Tomada de Contas do Convénio n°
a disponibilizago de funcionarios, relacionados COMm a area, para Jecepciof?é-los, -
moe material necessario, como computador & impressora, para elaboragdo do Relatério da Tomada de Contas.

/s T

Este documento foi assinado eletronice'lmente. As assinaturas realiza_das estéq Iistgdfis em Sua, ;Itlm:englz:iicagao' CAMDIOMZCA
S , tenticidade p(.)de ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o c6digo ¢ :
ua au r/;

Atenciosaments . .
H N s
\rene Amonm ﬁ°§$ :
' Coordenador | 001
L "-"‘3")9'"'\ ' cula 42592
<lracildfa Silva Santos SPM- )

Diretoria de Administragéo e Financas

Marcelo Ferreira de Cerqueira
Presidente do Grupo Gay da Bahia
i




- Tomada de Contas sera julgado pelo Tribunal de Contas do Estado e

DAF
Fl,

S PARA AS MULHERES
~ DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF
NUCLEG DE CONVENIOS -

DECLARAGAG

Nos dias 25 de mar¢o do ano de 2018, em cumprimento a resb'!ugéo'régimentai 14472013 do
Tribunal de Contas do Estado da Bahia. ao Decreto Estadual n°.

Sra. Secretaria de Politicas para as Mulheres do Estado da Bapi

publicada no Diaric Oficial do Estado no dia 03 de Dezembro de 2015, e prérrogada pela portaria
- 0007/2015 publicads no Diario Oficial do Estado no dia 15 de Fevereiro de 2018, procedeu-se a
- Tealizac@o da Tomada de Conias do Convénio 00972
para as Mutheres e GGR -~ |

20.000,00 {vi

9.266/04 e por determinacio da
a, através da portaria 0052/2015

012, ceiebrado entre a Secretaria de Poiiticas
nte mil reais), consoante espscificacdes contidas no Termo de Convénio.

A referida Comissédo de Tomada de contas, composta por Ana Carla do Sacramento de Brito,

Anderson Brito Santos e Patricia Teles dos Santos foi recebida pelo Sra. Marcelo Ferreira de

Cerqueira, Presidenie €, gue foi informado que a instituicdo encontra-se em sttiuagdo imeguiar em

das despesas efetuadas durante a vigéncia do
convémio 009/2012. Ressaltando gque o objetive da instauracdc da Tomada de Contas do
O mesmo informou que tomaria todas as
providéncias para regularizacio do feferido 'Convénio, conforms
de Prestacdo de Contas de Convénios,

virtude da necessidéd_e de comprovacgdo integral

insirumento, visa a reguiarizacdo do mesmo peranie SPM.

pendéncias no Relatério de Analise
num prazo maximo de 5 (cinco) dias. A Ccomissdo informou

que a documentacdo devera ser entregue no prazo estabelecido & que sera submetida 3 angiise
para posterior emiss&o de parecer conclusivo,

. Em seguida a Comissdo ressaltou a importancia do conhecimento da 1egisiag:ép especifica para

celebracdo Prestacio de Contas de Convénio, entregando-lhes toda a legislagdo a seguir; Instrucéo
Normativa N°. 9.266/2604 Decreio N

6.883/2005, e o Manual de CrientagGes Basicas sobre
Aplicacdo de Recursos e Prestacéo de Contas de Convénios.

For fim a Comissao informouy ao. representante da entidade convenente que o relatério final da

m conformidade com 2

Resoiucdo Regimentat supracitada. Ciend idade das i 5

Grupo Gay da Bahia. O valor total do referido Convénio é de R$

i - - sgina.
Esie documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas reallza_das estaq |IS_ta.d‘aS em Sua, ;iltl(r)n:englemicagao: CaMDIOVZC
tenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o ¢ddig
Sua autentici

Ref.1703418-74



Ref.1763418-75

Salvador, 25 de margo de 2016, |

-~

M . COmissé_o de Tomada de Conias
MARCELQ FERREIRA DE CERQU Q‘%W@A@ﬁ [0
EiRA A :
ARG 'AENTO%TOO‘E gzc ;

Matricula: 45 5877843 0 - Presidente

ANDERSON BRITO SANTOS
fcula: 42 578 685 3 -

- ~ -
bt

X/T\,éLE DOS SANTOS

Mat"n'cula: 42 588 187 3

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4




GOVERNQ 1O EST400 Dy RAHI4

- le

SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES - spaq
RErORsL pE ADMINISTR 440 EFINANCAS

Qficio DILIGENCIA BAF N | H ic ig

‘Saivador, 25 de margg de 2018,

REF: Processo de Pagamento n° 6270120000801 e o Processo de Prestacfo de Contas -N° 6270120003091
Senhat Presidente, .

Considerando o disposto no A 21 do Decieto Egtadyal N.°8.286/2004, efatuamos o
009/2012 firmado entre a SPM/Ba - Secretaria de Politicas Para ag Mulheres e essa entid
clausulas do referido convénio,

foram identificadas algumas inconsisténcias nha Presta
comonme segue: !

N

ade e, em conformidade com as
cdo de Contas Total apresentada,

Encaminhar comprovante de Pagamento de {838 conforme a Nota n° 2012180 valor R$ 61.50 e cépia do
cheque 0° 850014 referente 3 Nota n° 2012129 _ .

* O vafor R$ 1.512,00 conforme cheque n® 8504

13 ndo corres
efetuado ap RS.

Ponde com o valor de R 1.528,36 pagamento
Marcelo F. de Cerqueira pdgina n* 67 ] ©

apresentacio da documentagéo acima, gue devers ser encaminhada a esta Diratoria de _
0 de 05 (cinco) dias.

Estamos a disposicio para Guaisquer

esclarecimentos que se fizerern necessari
Financeira, através da Sra. Ana Carla 52

2, podendo contatar g Coordenagio
¢ramento, no telefone {071} 3116-5745 -

r

Atenciosamen

Iraciida Sitva

Diretora de Admini ag‘:’io e Finangas

A{0} Sr(a). Marcelo Ferreira de Cerqueira
Presidente Gripo Gay da Bahia

Rz Frei Vicente, n® 24 - Peloyrinha

Cep 40010-025
Salvador - BA

/

levantamento do convénio N°

ao li il agina.
i i tadas em sua Gltima p
to foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estaq lis A i )
Este documento foi A

A0 GaMDIOMZC4




S84 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
g1l SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES
b, DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO £ FINANCAS - DAF

_Fl.34
Processo N° 6270150013762

Apenso N° 6270120003991

A
GASEC - Gabinete da Secretaria

Att: Sra. Maria Olivia Santana - Seéretéria '

Encaminhamos o presente expediente, gque trata do Relatério de Tomada de

Contas Especial, em cumprimento & Portaria N® 052/2015, publicada no DOE
em 03.12.2015 as fls. 02, autorizada pela titular da pasta.

A referida portaria teve a finalidade de instaurar.a Comissdo de Tomada de
Contas Especial, visando sanar as irregularidadeé identificadas no Convénio
N°009/2012, atendendo ao plrazo estipulado de 60 (sessenta) dias para
emisséo de relatorio a contar da data da publicag3o citada. ) ‘

A Comissao de Tomada‘ de Contas Especia_l ,na'exec_ugéo dos trabalhqs
constatou a impossibilidade de ﬁnalizar_b relatério no prazo acima referenciado,
tendo em vista que ao examinar a documentagdo comprobatdria ficou
evidénciado o descumprimento das legisla¢des pertinentes que regulam?ntam
a utilizacdo de recurso publico e, em razéo disto_ solicitou g prorrogagao c?o
prazo através da Portaria n°® 007/2016, publicada no DOE em 16.02.2016, a:?

fls. 16.




GOVERNO DO ESTADO E)
| A BAHIA
‘_ SIDEJgER_FgARfA DE POLITICAS PARA MULHERES
_ RIA DE ADMINISTRAGAO £ FINANGAS - DAF

144/2013, paragrafo Unico, que estabelece normas e

" procedimentos
para o controle extemo dos convénios destinad
05 a

descentralizagéo de recursos estaduais.

Em o : ' (
portuno, vale registrar gue a celebragdo de convénios n

_ 0 ambito
governamental, tanto entre entes publicos, quanto entre entes p‘

ivados | | ublicos &

S, exige procedimentos e documentos essenciais, que respaldem
Operacional e juridicamente, os atos e fatos que foram ou serdo praticados por
forga de suas clausulas e convengoes, |

Em razéo disto e em cumprimento ao dever legal da Administragéo Publica,
esta Secretaria em consonancia ao Decreto 'N° 9.266/2004, bem como a
Resolugdo TCE N° 144/2013, realizou no inicio da gestdo, em 2015, um
levantamento dos convénios firmados no periodo anterior e identificou no
periodo de 2011 a 2013, 75 ( setenta e cinco) em sitﬁaé;éo de inadimpléncia ,
perfazendo a importancia de R$ 4.386.870,88 ( quatro milhdes trezentos -€
‘oitenta e seis mil, oitocentos e setenta reais e ’oitenta e oito centavos) com
adogéo das providéncias a seguir: '

« foram adotadas as providéncias lggais e administrativas,

conforme prevé o art. 4°, 1l da Resolugéo n° 144/2013, expedida

pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia, exigindo das
. das irregularidades nas

entidades beneficiarias .0 saneamento
envios de Oficios de

comprovagoes apresentadas atraves de

Diligéncias, bem como a apresentagao das prestagoes de cont




il SECRETARIA

| SOVERNO DO ESTADO pa BAMIA

DE POLITICAS PARA MULHERES

1 DIRETCRIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS - DAF

* apds o retorno das diligéncias, na apresentacao da prestagao de

contas dos convenentes, 14 regularizaram a situagéo, e dos 61
restantes, 34 ja fora Premovida a Tomada de Contas Especial
perfazendo o montante de R$ 1.ﬁ72.302,05 (um

milhdo,
setecentos e setenta e dois mil, trezentos e dois reais e cinco

centavos). Dos 27 convénios restantes, 11 enco'ntram-se em

processo de instauracdo de Tomada de Contas Especial, apesar
das constantes cobrangas e ja encontram-
. regularizados 16 convénios.

se .em devidamente

Sendo garantido, portanto, ‘' a
aplicacdo do principio da legalidade ao Caso concreto, bem como

0 da instrumentalizagdo do processo para sanar com as
irregularidades identificadas por esta Secretaria;

¢ quanto aos convenentes inadivmpientes, esta Secretaria registrou
a situagdo de inadimpléncia de-cada entidade _no sistema |
corporativo dd Estado, SICON - Sistema de Informagdes
Gerenciais de Convénios e Contratos, destinado a tal finalidade,
atendendo o que estabelece o Artigo 4°, inciso IX, da Resolugao
N° 144/2013; '

N

¢ atendendo aos .dispositivo.s elencados na Resoiugdo n® 144/2013
- TCE, principalmenfe no art. 4°, § 2° onde diz que ©

- acompanhamento e fiscalizagao do's’ convénios e instrumenios
congéneres deverdo ser verificados estritamente a execugéo dos
objetos e a regutaridade das prestacdes de contas, a SPM,
encaminhou ao Tribunai de Contas, no prazo legal, ©

~ e . . ) - fn
demonstrativo dos convenios € instrumentos congeneres €
ente, conforme Oficio SPM n°

vigéncia ou concluidos no prazo vig ’
o Ministério Publico de

009/2016 enviado a Procuradoria Geral d
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Contas — MPC/TCE-BA, bem como atendimento éo Oficio
GAPRE —TCE N° 566/2016 e ao Oficio TCE N° 024/2016 .

Pelo exposto, encaminhamos o presente expediente, para que seja enviado a

PGE - Procuradoria Geral do Estado, através desse Gabinete, para andlise e

.deliberagdo quanto aos fatos apontados, conforme reza o paragrafo dnico do
artigo 8°, da Resolugdo TCE N° 144/2013.

Salvador, 02 de agosto de 20186.

Iracilda’Sily ntos :
Diretora de”Administracio e Finangas

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua dltima pégina._
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4
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Fl. 38

PGE- Procuradoria Geral do Estado
Dr. Paulo Moreno

Em conformidade com o paragrafo Unico do artigo 8° da Resolugdo TCE N°

a do atendimento da
nio N°009/2012, através
052/2015, considerando o despacho exarado as fis 34 a 37 para
emiss&o de parecer sobre os fatos apurados e medidas a serem adotadas.

144/2013 enviamos o presente processo que trat

instauragdo da Tomada de Contas Especial do convé
da Portaria N°

estdo listadas em sua Ultima pagina.

Salvador, 02 de agosto de 2016.

Maria Olivia Santana ,
58
Secretaria Karla Raim

te
hefe de Gabin® )
‘lr?tricu%a 74.517.812
P
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TADO DA BATiA,
SECRETARIA DE POLIT} ; —
NETORIA DE ADMINISTRAGACKA AS MULHERES - spy

NUCLEO pE CONVENIOS CAOE FINANCAS . [?AF

01~ UNIDADE CONVENENTE:

=~ Grupo Gay da Bahia

02 - ENTIDADE CONCEDENTE:
Secretaria de Politicag Para As Mutheres . SPM

03 ~NUMERO DO CONVENID
Convénio no 00972012

04~ DATA DA ASSINATURA : o
0510372012 ) - ' -

05 - VIGENCIA PARA EXECUCAOQ DO con
1300312012 2 121081201 VENIO

06 ~ RESPONSAVE!S
Pela SpM

Maria Qlivia Santana

Pela Convenente )
Marcelo Ferreira de Cergueira .

07 - OBJETO DG CONVENIO
Apoio ao projeto “Combatendo a Violéncia de Género®

08 -- VALOR DO CONVENIO
R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

09 - NUMERO E ESPECIE DOS DOCUMENTOS QUE DERAM OBIGEM A TOMADA DE CONTAS

CIN° 030/2015; : )
Publicaggio da Portaria N° 052 no DOE no dia 03 de dezembro de 2015; -
Oficio de Diligéncia DAF N° 027/2015;
Termo de Convénio n® 009/2012; .
Pubficagio Termo de Convénio no DOE no dia 13 de margo de 2012; -
Parecer Técnico sobre Execugfo Fisica do Convénio;
Relatério de Andlise de Prestacdo de Contas de Convénios; -
Publicagdo da Portaria N® 007 no DOE no dia 16 de Fevereiro de 2016; .
. . : o A
Relatério de Pagamente Sistema de Informagbes contabeis e Financeiras (SICOF) n® 136;
10. Offcio DAF n® 032/2016 de apresentagdo da Comisso;
11. Plano de Trabalho. ’

@ 0 N ;oA W N




Trata-se ge Tomada de
transferigg 2quela entigg
a Violéngia de Género”,

il

Houve Parecer Técnico favoravel (.
Houve Prestacho de Contas ~ Proce
Em 12 de Maio de 2015 fy; enca
soh‘citagdo a adoglo de providéncias p

12) .
$80 n° 6270120003991

minhado a Entidade Oficio Diligéncia DAF ne.
ara que fossem Sanadas as

027/2015 (fl. 03-04),
pendéncias, conforme Relatorio de Analise

» @ solicitacao g Pertinente Tomaga di
e Conta
do § 2° Art. go da Resolut;éo ne, 86/2003, Resolugéo n° ot

144/2013 do Egrégio Tri
bem como o Decreto Estadual No 9.266/2004. ° 79 Tribunal de Contas do Estado,

Frestacdo de Contas, conforme seguem: _ : :

1. Encaminhar comprovante de pagamento de I1SS conforme a Notan® 2012180 as fi. 14 no.valor de R$ 61.50
2. Encaminhar cdpia do cheque n° 850014 referente a Nota n° 2012129 as fis. 30;

3. Ovalor de R$ 1.512,00 conforme cheque n° 850013 ndo corresponde ao recibo de Prestacio de servigo as fis.
67; ‘

4. O valor de R$ 3.142,25 conforme cheque n° 850012 n&o corresponde a fatura de prestagfio de servigo.as fls.
63;

5. Recibo de taxi no valor de RS 340,64 as fis. 35 nao esta datado:
6. Falta Lista de presenga e Atesto nas Notas Fiscaié que o servigos/material foi prestado.

Foi expedido Oficio de Diligéncia DAF n® 017/2016 de 25.03.2016 4s folhas 21 para requlanzacdo das pendéncias.

" no prazo de 05 dias.

Uma vez instruida de documentos, finalizamos o relatério da Tomada de Contas Especial, considerando qu_e:

As notas fiscais foram devidamente atestadas, contudo o restante da dqcumentag:éo solicitada néo

foi apresentada no prazo estabelecido.
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¢
ANDERSON BRITO $ANTOS

Matricula: 42 578 685-2

»

Tl S VAR >
PATRICIA TELES BOS SARTOS
Matricula: 42.568.187-3

5: Portaria ne

c°mponentes

- J"Jﬁ \/(t - :' PR | »i’l
ANA CARLA DO sa bod gl.tk,"
Matricula: 42 587 g4 o SMENTO DE BRITO

Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORJA ADMINISTRATIVA

DOC: 6270160009186
pata JO /) ©/2016

ASS :%Qa_cu? @D“""*"Vm '

Oficio N° PA-NSAS - 04/2016

Salvador, 15 de setembro de 2016.

T

Este NSAS acusa o recebimento de 35 (trinta e cinco) processos
M, tombados sob os

oriundos da Secretaria de Politicas para as Mulheres - SP
seguintes numeros:

- 1. DOC 6270150013410 (Anexo DOC 6270130000290}

== 2. DOC 6270130009971,

3. DOC 6270140006539 (Anexo DOC 6270150013703] ~
4. DOC 6270150013673 {Anexo DOC 6270150000202 & DOC

6270130005178) © -
+—=5. DOC 6270150000180
-=6. DOC 6270150013681

—~7. DOC 6270150013665 (Anexo DOC 6270130009

6270150009960y

629 DOC

=8 DOC 6270150013762 {Anexo DOC 6270120003991
-9, DOC 6270150013606 {Anexo DOC 6270140008779)~

~==10. DOC 6270150013622 (Anexo DOC 6270150008394 DOC

6270140008000f— |

#=—11. DOC 6270150014629
—=12. DOC 6270150013797"
+=33. DOC 6270150014653 |

~r-14. DOC 6270150013371 (Anexo DOC 6270150000016}
—~15. DOC 627015001 4670 (Anexo DOC 6270150001446

~==16. DOC 6270150013738

dmead . DOC 6270150014661 (Anexo DOC 627014001 029(?)

w18, DOC 6270150013720-(Anexo DOC 6270130007430)
~"19. DOC 6270150013878 (Anexo DOC 6270120007946)
~==20. DOC 6270150013932 {Anexo DOC 6270130002764)

21/D0C 6270150013851 -

~=22. DOC 6270150013983 (Anexo DOC 6270160003757
- ~=23. DOC 6270150013916 {Anexo DOC 6270120005730}

Tt

HORAJJ BC

)?

T e = b

-85|

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realiza_das estéq Iistgdfis em Sua, ;Itlm: p:glz:iicagao' CAMDIOMZCA
S utenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de :
ua al
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ESTADO DA BAHJA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADG

PROCURADGRIA ADMINISTRATIVA
-+ 24. DOC 6270150013886

~25. DOC 6270150013924
-+ 26. DOC 6270150013860
-—-27. DOC 6270150013975

- 28. DOC 6270150013649 {Anexo DOC 6270130007294)
w29, DOC 6270150013460 {Anexo DOC 6270130000451)
~-30. DOC 6270150013770 (Anexo DOC 6270120001 964)
~«-31. DOC 8270150013657 ~ . -
~=~32: DOC 6270150013690 {Anexo DOC 627015001 3002, DOC
: 6270150008440°e'DOG, 6270130004929~
=38, DOC 6270150014602 (Anexo DOC 6270130004716)
~-34. DOC 6270150014688{Anexo DOC 6270140006202y
- 35. DOC 6270150014610 {Anexo DOC 6270130006026

Considerando que através_;
constituido Grupo de Trabalho para
Tomada de Contas Especial;

da Ordem de Servigo n° PA-20/2015 fora
estudar e propor normatizacao referente a

, Considerando gue desta Ordem d
PA-NPA-NCAD-ACN-MVC-03/201 5, através
orientagdes para toda a Administragio no &

e Servigo foi aprovado o Parecer N°
mbito da Tomada de Contas Especial;

Considerando que a Portaria PGE n®° 105, de 17 de agosto de 20186,
constituiu  Grupo de Trabalho visando dar continuidade ' aos trabalhos
desenvolvidos pelo GT de que trata a Ordem de Servigo n°® 020/2015;

Considerando que o art. 27, Inciso i,
11.738/2009, atribui ao Nicleo de Parcerias emitir par
tenham por cbjeto consultas sobre prorrogacao, adit
inexecugo, rescisao e outras matérias atinente & exe

do Decreto Estadual n°
eceres nos processos que

Cucao das parcerias;

Considerando o art. 2° Inciso 1M,

através da qual foi instituido o Niicleo Setorial para a area Social (NSAS)

Considerando que a referida Portaria n° PGE 119/2011 deve estar em
consenancia com o ant. 27, Inciso 11, do Decreto Estadual supracitado;

Encaminho os autos do;s Proce

$50s acima relacionados para a
unidade gestora respectiva. '

P

Em anexo: (i

N

do qual foram tragadas diretrizes - e

o~

7

s . s .

amento, reajuste, reviszo, -

da Portaria n°® PGE 119/2011,

Este dbcumento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realiza_das estéq Iistgdfis em Sua, ;Itlm:englz:iicagao' G3,;,|D|OMZC4
S tenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo
ua auten

b
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™

a) Parecer N° PA-NPA-NCAD-ACN-MVC-03/2015

b} Portaria PGE n° 105, de 17 de agosto de 2016
¢) Decreto Estadual n® 11.738/2009

.d) Portaria n° PGE 119/2011

Atenciosamente, . =
. - ’

T BT L W ML 6 M e e | ot Wam e i A L Ay

rg‘:""‘;jy
SORAYR SANTOS-FOPES

Procuradora Assistente

pee

Hm? Sra.

Otivia Santana F
Secretaria da SPM - ' F
Secrétaria de Politicas para as Mutheres — SPM

Avenida Tancredo Neves, n® 776 - B| '
, - dloco A, 3°
CEP 41820-904 - Salvador - Bahia andar

B et e

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas reatizadas esto listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: G3MDIOMZC4




Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Luiza Edith Bonelli Reboucas de Mesquita
gerente de auditoria - Assinado em 23/12/2016

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia,
digitando o cédigo de autenticacdo: G3MDIOMZC4




